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INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA
od 15.6.2013 do 15.8.2013

RADA MĚSTA:
Finance:
• schvaluje uzavření smlouvy o poskyt-

nutí  dotace na úhradu činností  souvi-
sející s povodněmi s Královéhradec-
kým krajem, Pivovarské náměstí  1245, 
Hradec Králové ve výši 49.017 Kč.

• schvaluje uzavření darovací smlouvy 
na odstranění následků povodní v roce 
2013 s obcí Bohuslavice, PSČ 54906, 
č.p. 175 o přijetí  daru ve výši 50 000 Kč.

• schvaluje rozdělení výtěžku z Benefi č-
ního koncertu v celkové výši 8.308 Kč 
osmi rodinám zasažených povodní dle 
přílohy.

• schvaluje smlouvy o poskytnutí  pří-
spěvku na úhradu části  nákladů spo-
jených s opravou domů a bytů poško-
zených povodněmi pro 8 domácností  
v jednotlivé výši 30.000 Kč pro domác-
nost. Příspěvek bude poskytnut z pro-
gramu Ministerstva pro místní rozvoje 
ČR „Podpora bydlení při živelní pohro-
mě“. 

• schvaluje odpis nedobytných pohledá-
vek dle přiloženého seznamu v celkové 
výši 40 500 Kč.

• přispívá částkou 5000 Kč z prostředků 
Rady města na basketbalový turnaj žen 
„O Novopacký pohár“

Kultura:
• schvaluje použití  znaku města Nová 

Paka na propagační plakáty podle žá-
dosti , které informují kam za kulturou 
a sportem na Novopacku. Souhlas je 
dán pro fi rmu UNISOFT, Bílé Poličany 
78, 544 52.

ÚSSM:
• schvaluje přidělení bytu č. 26 v Domě 

s pečovatelskou službou, na adrese Ji-
ráskova 1830, panu Miloslavu Jeriemu, 
přidělení bytu č. 30 paní Věře Zaplatí l-
kové a přidělení bytu č. 39 panu Jarmi-
le Brožové.

• schvaluje přijetí  paní Boženy Tučkové, 
paní Věry Mojžíšové, paní Emmy Rol-
fové, paní Miroslávky Pilařové a paní 
JitkyTylové do Domova pro seniory.

Majetky:
• schvaluje přidělení bytu č. 3, velikost 

1+1, výměra 46 m2, v domě Komenské-
ho 1225 Nová Paka pí Aleně Jirásko-

JOSLA Fitpark s.r.o., Hviezdoslavova 
81/12, 405 02 Děčín 7, na akci „Rege-
nerace hřiště U Žáby – 0. Etapa“.

• dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo s fi rmou 
JOSLA Fitpark s.r.o., Hviezdoslavova 
81/12, 405 02 Děčín 7, na akci „Rege-
nerace hřiště U Žáby – 0. Etapa“.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou NO-
VOSTAV KOMUNIKACE a.s., Střelecká 
672, 500 02 Hradec Králové, na akci 
„Obnova propustku přes potok Rokyt-
ka v obci Vrchovina (u K2)“.

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo na akci: „Dopravní opatření 
a nové parkoviště pro MěÚ, Nová Paka 
ul. U Stadionu“ s fi rmou NOVOSTAV 
KOMUNIKACE, a.s., Střelecká 672, 500 
02 Hradec Králové.

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě 
o dílo na akci Průmyslová zóna Vlkov 
– prodloužení sítí  mezi fi rmou Matex 
HK s.r.o., Kladská 181, 500 03 Hradec 
Králové a společností  TermoReal s.r.o., 
U Teplárny 1 300, 509 01 Nová Paka.

• schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě 
o dílo na akci Průmyslová zóna Vlkov 
– prodloužení sítí  s fi rmou Matex HK 
s.r.o., Kladská 181, 500 03 Hradec Krá-
lové.

• schvaluje Dodatek č. 4 ke smlouvě 
o dílo na akci: „Rekonstrukce a mo-
dernizace ČOV Nová Paka“ s fi rmou 
Metrostav a.s., Koželužská 2246, 
180 00 Praha 8.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou NO-
VOSTAV KOMUNIKACE a.s., Střelecká 
672, 500 02 Hradec Králové, na akci 
„Obnova propustku přes potok Rokyt-
ka v obci Vrchovina (u K2)“.

• schvaluje kupní smlouvu s fi rmou 
STROM Praha a.s., Lohenická 607, 190 
17 Praha 9, na nákup techniky pro 
kompostárnu bioodpadu výši 5.581 
730 Kč.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou To-
movy parky s.r.o., Karlovice – Radváno-
vice 11, 511 01 Karlovice, na akci „Re-
generace příměstských, rekreačních 
lesů v lokalitě Střelnice v Nové Pace, 3. 
Etapa - Vybavenost“

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

vé, Nová Paka 60 a uzavření  nájemní 
smlouvy od 1.8.2013 na dobu neurči-
tou. RM souhlasí s  nájemným v tomto 
bytě ve výši 58,50 Kč/m2.

• schvaluje přidělení bytu č.16, velikost 
1+kk v domě Heřmanice 106 Nová 
Paka paní Jaroslavě Divoké, bytem 
Heřmanice 106, Nová Paka 

• schvaluje přidělení bytu č.24, velikost 
1+kk Heřmanice 106  Nová Paka pí 
Veronice Timurové, bytem Dukelské 
nám. 39, Nová Paka. Náhradník: p. 
Michal Šamko, bytem Lomnická 484, 
Nová Paka.

• schvaluje výpověď nájmu dle nájem-
ní smlouvy mezi Městem Nová Paka 
a 1. Fotbalovým klubem, Havlova 
1363, Nová Paka a to na pozemky: 
3754/1, 3754/2 3754/5 a 3756 k.ú. 
Nová Paka z důvodu využití  těchto po-
zemků pro účely pronajímatele. (viz V. 
bod nájemní smlouvy).

• schvaluje Dodatek č. 1 smlouvy 
o dílo s fi rmou PKS okna a.s., Brněn-
ská 126/38, 591 39 Ždár nad Sázavou 
na akci IČ: 65276507 „Výměna oken 
a dveří v budovách městských organi-
zací 2013“.

• schvaluje uzavření Dohody o umístění 
zařízení č. SUZB/525/2013 (rozšíření 
veřejného osvětlení Šti kov) s ČEZ Dis-
tribuce a. s., Teplická 874/8, 405 02 
Děčín, IČ: 24729035.  

Ostatní:
• schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě 

o dílo o navýšení ceny díla v souvislosti  
se zvýšením sazby DPH od 01.01.2013, 
s fi rmou STRABAG, a. s., Na Bělidle 
198/21, 150 00 Praha 5, IČ 60838744 
na akci: „Regenerace sídliště Studénka 
Nová Paka – VIII. etapa“.

• schvaluje dodatek č.1ke smlouvě 
o zprostředkování městské dopravy 
uzavřené 3.9.2012 s dopravcem Jo-
sefem Grundmannem, J.Grafk a 1458, 
Nová Paka s platností  od 1.7.2013 
do 30.6.2014.

• schvaluje dodatek č. 4 ke smlouvě 
o dílo s fi rmou J. Pišta a spol., společ-
nost s r.o., Dukelská 414, 544 01 Dvůr 
Králové nad Labem, na akci: „Zateplení 
obvodových plášťů ZŠ Husitská“.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou 
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PAČÁCI NA CESTÁCH (27. DÍL)
        DEN HUMANITÁRNÍ PRACOVNICE

„V minulém díle jste se začetli do 
poutavého a místy i šokujícího 
vyprávění Lenky Kosejkové, která 
působí jako humanitární pracovnice 
na turecko-syrské hranici. V následujícím 
pokračování zjistí te, že se rozhodně 
nejedná o lehké povolání. Odmyslíme-
li riziko spojené s válkou bující všude 
kolem, Lenka v podstatě „maká“ od rána 
do večera. Pro dobro druhých. Za to jí 
nezbývá než poděkovat!“ 
D. P.
Je pondělí půl páté ráno a z blízkého 
minaretu je v brzkých ranních hodinách 

slyšet hlas muezzina, který svolává 
k ranním modlitbám. Převalím se na svém 
loži, které představují dřevěné palety 
a molitanová matrace, a s polštářem 
na uších si dopřeji ještě pár hodin spánku.
Kolem osmé hodiny vyrazím z bytu pěšky 
do naší kanceláře, která je vzdálená 
jen pár minut. Až do devíti  hodin, kdy 
začínají přicházet naši zaměstnanci, 
mám čas sama pro sebe – uvařím si čaj, 
připravím snídani skládající se z ovoce, 
které jsem si nakoupila na blízkém trhu, 
přečtu si e-maily, prolítnu zprávy ze světa 
i z domova a připravím si úkoly na právě 
začínající nový pracovní den.
Za necelou hodinku začíná být 
v kanceláři hlučněji a živěji. S respektem 
k místním tradicím se s přicházejícími 
zaměstnanci zdravím poklonem hlavy 
a pozdravem „Salam Aleykum“ či 
klasickým „Good Morning“. Muži se mezi 
sebou zdraví  podáním ruky, políbí se na 
tváře, v případě vyjádření hluboké úcty/
respektu se políbí na ramena. 
Do naší skromně vybavené kanceláře 
přichází většinou jako první  Mustafa – 
logisti cký asistent, který se s úsměvem 
na tváří  hned ptá, jestli si dáme pravou 
syrskou ranní kávu. Řidič Shaher je sice 
starší pán, ale už ode dveří hlasitě a 
nadšeně všechny vítá – pro mě má 

plackách zvaných falafel. 
V odpoledních hodinách mě překvapí 
nečekaní návštěvníci, kteří se doslechli, 
že hledáme nové posily do týmu.Jelikož 
jsou v tomto hekti ckém prostředí 
podobné neohlášené návštěvy 
na denním pořádku, usadím slečnu, 
která přišla na pohovor v doprovodu 
svého staršího bratra, ke stolu a začneme 
přátelským rozhovorem. Bohužel však 
záhy zjistí m, že Zahra komunikuje 
mnohem lépe ve francouzšti ně, 
kterou, dokud nepřišla válka, studovala 
v Aleppu. Komunikačním jazykem 
našeho týmu, skládajícího se z jedné 
Italky, jednoho Poláka, jednoho Brita a 
dvou Češek, je však angličti na. Během 
rozhovoru si ale všimnu, že její starší 
bratr Alaa ovládá angličti nu na velmi 
dobré úrovni, a tak i s ním vedu rozhovor 
o tom, co dělá, co studoval, jak se ze 
Sýrie dostali s rodinou do Turecka a jak se 
jim tu žije. Tento mladý muž mě opravdu 

nadchne – vystudoval informační 
technologie, má několik let zkušeností  
jako učitel angličti ny a pomáhal otci 
provozovat obchod s elektronikou. Po 
pohovoru, který se protáhl na více než 
hodinu, se se sourozenci rozloučím, 
poděkuji za návštěvu a domluvíme se,
že se jim po zvážení našich možností  
a po diskuzi s mými kolegy ozvu.  (Alaa se 
za pár týdnů stává naším novým kolegou 
na pozici fi nančního asistenta a doplňuje 
náš mezinárodní tým.) 
Poté následuje rychlá káva, která je 
pravidelnou součástí  dne. Tentokrát 
s nabídkou jejího uvaření přijde kolega 
Mohamed – zkušený řidič s jizvou 
na tváři a tetováními na rukou, který 
utekl před válkou ze Sýrie společně se 
svojí na srdce nemocnou maminkou, 
čtyřmi sestrami a jejich dětmi, se kterými 
trávím občas volné chvíle i já. Příprava 
pocti vé syrské kávy trvá pár minut, ale 

přichystaný speciální pozdrav „Good 
morning batt a!“, což je slangový výraz 
pro pěknou dívku, který ale když přeložíte 
doslovně do češti ny, znamená „Dobré 
ráno, kačko!“ ☺ 
Nový týden začínáme společnou 
poradou, kde si vyměníme informace, 
co se událo v týdnu předchozím a 
co nás výhledově čeká tento týden. 
Přibližně hodinový program se skládá 
z jednotlivých sekcí: projekty, logisti ka, 
bezpečnostní situace, fi nance apod. 
které představují jejich vedoucí a které 
jsou následně doplňovány ostatními.
Po poradě mám kratší schůzku s kolegou 
Khaledem, který je projektový asistent 
– řešíme čerstvě dovezené papíry 

z terénu, na kterých jsou zaznamenány 
distribuce potravinových balíčků se 
všemi náležitostmi: darované množství, 
název vesnice, datum a označení 
distribuce, jména rodin a počet jejich 
členů apod. Občas se na některých 
listech objeví číslice v arabšti ně, ale 
na to jsem si už zvykla a naučila jsem se 
je číst, takže tužkou dopisuji vedle číslice 
v „klasickém“ formátu.
Polední přestávka přichází podle toho, 
jak mi kolem stolu ubývá lístečků 
s poznámkami, úkoly a vykřičníky – pokud 
dochází k opačnému efektu a lístečků 
naopak přibývá, tak někdy není ani 
na oběd či pocit hladu čas. Obědová 
pauza tak připadá až na pozdní 
odpoledne – většinou se domlouváme 
s kolegy, kam a na co společně zajdeme. 
V blízkosti  naší kanceláře je pár 
skromných míst, kde se dá vcelku dobře 
najíst – můžete si objednat například 
tradiční čočkovou polévku zvanou 
„čorba“, kuřecí či jehněčí kebab, který 
má pokaždé stejný vzhled (kousky masa 
zabalené v tenkém chlebové placce 
pitě), ale jinou chuť a rozdílné přílohy, 
či si můžete pochutnat na cizrnových 
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její chuť stojí za to – káva se připravuje 
v tradiční nádobě zvané „džezva“ a vaří 
se společně s cukrem – pro její dochucení 
používají syrští  kolegové velmi často 
kardamon.
Pozdní odpoledne trávím v záplavě 
smluv, které mi pod ruce přicházejí 
jak z turecké strany, tak i z našich 
kanceláří v Sýrii. Smlouvy, které se 
teprve chystají k podpisu, musejí být 
zkontrolovány, obsahuji-li všechny 
náležitosti  a jsou-li také všechny 
odstavce přeloženy v relevantním 

a klid. My zahraniční pracovníci ovšem 
ještě zůstáváme a doděláváme úkoly, 
na které během dne nebyl čas – sepisují 
se reporty, sestavují se nové projekty,  
doplňují se stati sti cké tabulky, plánuje se 
na další den ...
Z práce odcházím kolem osmé hodiny 
večerní – unavená, ale s pocitem dobře 
odvedené práce. Vím sice, že v prostředí, 
kde probíhá válečný konfl ikt, není nic 
jisté, přesto se však těším, co přinese 
další den a jaké výzvy nás budou čekat.

Lenka Kosejková

jazyce – obvykle vyhotovujeme smlouvy 
v kombinaci angličti na+turečti na nebo 
angličti na+arabšti na. Pokud překlad 
chybí, musím o pomoc požádat našeho 
překladatele pana Abdullaha – učitele 
angličti ny, který se specializuje nejen 
na překlad z turečti ny, arabšti ny, 
němčiny či francouzšti ny, ale který se ve 
svém volném čase věnuje i překladům 
ze starého otomanského jazyka.
Po páté hodině, kdy končí pracovní 
doba místním zaměstnancům, se opět 
pomalu rozprostí rá kanceláří ti cho 
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Známý a slavný dřevo a ledosochař 
Jan Kužel z Dobré Vody u Hořic, 
brutální řezač pilosthilkou, zakladatel 
umělecké skupiny K106, troufnu si říci, 
že i můj kamarád, kterého jsem poznal 
před pětadvaceti  lety na Horních 
Mísečkách, mi náhle zavolal a stručně 
řekl: ,,Hele, Pepiku, chtěl bych zjara 
udělat nějakej dobrej skutek. Tak jsem si 
na tebe vzpomněl. Mrkni na moje stránky 
www.janek66.cz a vyber si, co chceš a já 
vám to na klášter pro vaše posti žené jako 
dar udělám. Tak čaaááu“. No a po čase 
jsme jeli do Dobré Vody u Hořic, poznali 
jeho království na kraji lesa a přivezli 
první krásné dřevopilodílo - zvoničku. 
Zatí m ještě nemá své pevné místo, 
protože nejsou dokončeny parkové 
úpravy. Tak různě ,,cestuje“ a vyzvání po 
areálu. Doufáme, že spolupráce 
bude co rok pokračovat. Plánujeme 
semináře, setkání, pobyty atd. zaměřené 
na uměleckou práci se dřevem a dalšími 
materiály, které by obohati ly interiér 
a okolí kláštera.
 
Jan Kužel (viz článek Jičínský deník 
19.6.2013 str. 3) je bodrý, pocti vý, 
kamarádský, veselý a pracovitý horal. 
Prostě člověk, jehož osobnost je ,,jiná“, 
,,výjimečná“, ,,vystupující mimo dav“ a 
slovy ji nelze zcela popsat. Janova 
osobnost a osobitost se dá poznat, 

jedině když s ním člověk nějaký čas 
,,požije“ a pobude. Jsem hrdý na to, že 
tohoto člověka znám. Takže, Jane, volám 
do světa i Tobě: ,,Za mě, za naše klienty 
i za návštěvníky kláštera MOC A MOC 
DĚKUJEME!“

Josef Fučík,
Život bez bariér, o.s.,Nová Paka

NOVÝ ZVON(EČEK) VYZVÁNÍ V NOVOPACKÉM KLÁŠTEŘE

V Nové Pace se rozbíhá druhý ročník ce-
losvětově rozšířeného projektu Big Bro-
thers Big Sisters s českým názvem Pro-
gram Pět P, který pomáhá dětem. Jeho 
cílem je nabídka kamarádského vztahu 
dítěte s dospělým dobrovolníkem a vše-
ho, co k tomu patří: Přátelství, Pomoc, 
Podpora, Péče, Prevence. Dítě, které 
má život složitější než jeho vrstevníci, 
se prostřednictvím dobrovolníka setká-
vá s novým pohledem na životní hod-
noty, sdílí společné zájmy a zažívá něco 
zajímavého. Program Pět P se zaměřuje 
na školáky od 6 do 15 let s různými pro-
blémy. Jedná se o děti  například z neú-

prakti cké zkušenosti   a získat potvrzení 
o vykonané činnosti  (např. pro budou-
cí vysokoškolské vzdělání) nebo pouze 
máte zájem se dozvědět bližší informace 
o Programu Pět P nebo jiných možnos-
tech dobrovolnictví, neváhejte! Volejte 
tel. 733 741 692 nebo pište na e-mail 
dobrovolnici@charitajicin.cz. Dobrovol-
nická činnost nabízí řadu výhod, které 
stojí za to objevovat!

Oblastní charita Jičín – Centrum SASanka, 
koordinátorka dobrovolníků Věra Vaníčková

plných rodin potýkající se s existenčními 
problémy, o cizince, děti  se zdravotním 
omezením nebo s poruchami chování a 
učení, ohrožené šikanou, bez kamarádů, 
vychovávané pouze prarodiči, v pěstoun-
ské nebo jiné formě náhradní péče, které 
potřebují individuální pozornost. Dvojice 
společně tráví volný čas povídáním, spor-
tem, výlety, výtvarnou činností  a rozšiřo-
váním obzorů o nové zážitky. Podmínkou 
zařazení do Programu je, aby dítě i se 
zákonným zástupcem do něj vstupovali 
dobrovolně. Zájemci mohou volat na tel. 
733 741 692 nebo psát na adresu proro-
dinu@charitajicin.cz.
S radostí  do našich řad uvítáme nové 
dobrovolníky. Vy všichni, kteří se zabývá-
te myšlenkou stát se dobrovolníkem, rádi 
budete dětem poziti vním vzorem, potře-
bujete svůj volný čas trávit akti vně, chce-
te získat prostor pro seberealizaci, roz-
šířit své komunikační dovednosti , nabýt 

OSVĚDČENÝ DOBROVOLNICKÝ PROGRAM PĚT P V NOVÉ PACE
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Vernisáž Výstava ilustrací Zdeňka Buriana 
ke knihám Eduarda Štorcha, která pro-
bíhá v novopackém Suchardově domě, 
se mohla stát inspirací pro prázdninový 
život nejen pro děti , ale i pro jejich ro-
diče.  Obrazy pravěkých a dávno vyhynu-
lých monster fascinovaly v dětském věku 
snad každého z nás. A dost možná nám 
i naháněly strach. Nyní si můžeme tyto 
chvíle připomenout a svým ratolestem 
zároveň vysvětlit, že roztomilá zvířátka 
běhala po naší planetě už před desítkami 
milionů let.
V úvodním slově na vernisáži ředitelka 
Městské knihovny v Nové Pace Stáňa 
Benešová seznámila přítomné  zvláště se 
životem a dílem rodáka z nedaleké Ost-
roměře Eduarda Štorcha. Návštěvníci se 
od ní dozvěděli, že Eduard Štorch, který 
byl český pedagog, spisovatel a archeo-
log, byl zajímavá a všestranná osobnost. 
Proslul svými povídkami a romány situ-
ovanými nejčastěji do období doby ka-
menné a doby bronzové. „Kdybych se vás 
zeptala, kdo zná jeho dílo Lovci mamu-
tů, na vašich tvářích by se určitě objevil 
úsměv, oči byste obráti li v sloup a něco 
byste si pomysleli“, komunikovala Stáňa  
Benešová a dále pokračovala. Jeho kníž-
ky se vždy četly, ale bohužel v poslední 
době se na ně zapomíná, a je to škoda, 
protože jsou úžasně čti vé. Následně svá 
slova dokumentovala několika výňatky 
z jeho románů. Svými romány o pravěku 

vytvářet pod odborným vedením rekon-
strukce odpovídající přísným vědeckým 
kritériím. Augusta s Burianem vytvořili 
naprosto ideální dvojici. První byl vášnivý 
detekti v a zjišťoval, jak kosti  patří k sobě 
a jak mohly vypadat ty chybějící, druhý 
dokázal kostem vdechnout život. Temati -
ka zobrazování pravěké přírody pak v Bu-
rianově tvorbě převažovala až do konce 
jeho života.
Burianovo dílo je fascinující už jen svým 
rozsahem. Za šedesát let své výtvarné 
činnosti  vytvořil na 14 ti síc prací, z toho 
téměř 10 ti síc ilustrací. Mistrem byl Bu-
rian zejména na poli dobrodružné lite-
ratury. Vedle knižních obálek a ilustrací 
vytvořil množství obrazových doprovodů 
i k časopiseckým příběhům. Buriano-
va osobitá schopnost evokovat pravěký 
svět se vtěsnala do téměř 900 originálů 
a současně otevřela prostor pro nesčet-
né množství otázek a polemických úvah.
Výborný vstup na vernisáži měla novo-
packá studentka gymnázia Lenka Nos-
ková, která svým školeným lahodným a 
jasným  sopránem zvýšila kulturnost celé 
odpolední akce.
Vystavované Burianovy kresby v Suchar-
dově domě jsou zapůjčené ze sbírek 
muzea v Hořicích. Výstava, která je in-
spirati vní právě pro život v přírodě, bude 
otevřena denně mimo pondělí v 8.30 – 
12.30, 13 – 16.30 do 15. září.

Míla Pour

se liší od jiných autorů, zvláště tí m, že on 
zde v nich přímo učí a snaží se čtenáře 
zaujmout. Jeho knihy jsou živé dodnes. 
„Pro ty, kteří milují záhady, mám posled-
ní informaci: „Eduard Štorch se narodil 
v roce 1878, dožil se 78 let a napsal 78 
knih“, zakončila svou předmluvu k výsta-
vě Stáňa Benešová..
I když dobrodružné knížky ze starověku 
jsou samy o sobě velice poutavé, o jejich 
ještě větší rozšířenost se přičinil Zdeněk 
Burian narozený v roce 1905 v Kopřivni-
ci. Již od dětského věku ho zdobily dvě 
vášně-malování a národopis. Jeho talent 
byl takový, že už v roce 1919, tedy ve 14 
letech, byl přijat hned do druhého roční-
ku Akademie výtvarných umění v Praze. 
Jeho učiteli se tam stali kvalitní umělci, 
mezi nimi Max Švabinský  a Vojtěch Hy-
nais. Akademii však bohužel vzhledem 
k fi nančním problémům nedokončil. Bu-
rian rozvíjel svůj kreslířský a malířský ta-
lent v podstatě sám a během několika let 
jej svým tvůrčím géniem přivedl k typic-
ky burianovskému mistrovství prakti cky 
ve všech kreslířských a malířských tech-
nikách.
V roce 1932 dostal Zdeněk Burian k ilu-
strování knihu Eduarda Štorcha Lovci 
mamutů. Recenzoval ji tehdy Josef Au-
gusta, profesor paleontologie University 
Karlovy. Ten vycíti l, že Burianův talent 
a přístup k pravěké temati ce z něj mohou 
udělat umělce, o jakém snil – schopného 

VÝSTAVA ILUSTRACÍ ZDEŇKA BURIANA INSPIRACÍ PRO PRÁZDNINY

Když náš Achát nedávno uveřejnil, 
že vdova po plukovníkovi letectva a 
účastníka bitvy o Británii paní  Marie 
Hrubá obdržela od Svazu bojovníků 
za svobodu za svoji osvětovou práci   
pamětní medaili, protože často při 
besedách ve školách seznamovala žáky 
a studenty s hrdinským životem svého 

automobil, když ji srazil u rodinného 
domu. Rozloučit s paní Marii Hrubou se 
přišlo poslední červnovou sobotu mnoho 
packých občanů, kteří zcela zaplnili 
prostor Husova sboru. U rakve drželi 
čestnou stráž čtyři letci, kteří po skončení 
obřadu rakev vynesli.

Míla Pour

manžela Otakara Hrubého za 2. světové 
války a rovněž s těžkými persekucemi, 
které zažil v dobách komunismu, nikdo si 
nepomyslel, že to jsou její poslední dny   
života.
Ve čtvrtek 20. června v nedožitých 
87 letech podlehla těžkým zraněním, 
které jí způsobil nikým neřízený osobní 

PANÍ MARIE HRUBÁ JIŽ NENÍ MEZI NÁMI

Cílem o.s. MAS Brána do Českého ráje je 
podpora rozvoje území kde působí (t.j. 
oblast Libuňska, Lomnicka a Novopacka). 
V rámci schváleného Strategického 
plánu Leader přerozděluje toto sdružení 
v letech 2009 -2013 získané dotace 
z Programu rozvoje venkova, osy IV. 

Leader,  a to nejen obcím ve svém území, 
ale i neziskovým organizacím, drobným 
podnikatelům a také zemědělcům. 
Na Peckovsku byl takto letos zrealizován 
nákup kloubového nakladače pro 
potřeby soukromého zemědělce.

Hana Šulcová

MAS BRÁNA DO ČESKÉHO RÁJE
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Počínaje tí mto číslem Achátu si dovolíme 
čtenáře postupně seznámit s několika 
minerály, které se nacházejí v blízkosti  
Nové Paky a které jsou součástí  sbírek 
Městského muzea. Různorodé geologické 
podloží v Podkrkonoší nabízí řadu 
možností  ke sběru zajímavých a mnohdy 
vzácných minerálů. Také naše sbírky se 
mohou pochlubit pěknými nálezy nerostů 
z různých lokalit, jež mohou stejně jako 
proslulé acháty a jiné křemité hmoty 
působit velmi dekorati vně. Doufáme 
proto, že tyto pravidelné příspěvky 
zaujmou nejen čtenáře s geologickými 
či mineralogickými sklony.

Amfi bol
Amfi boly jsou významnou skupinou 
horninotvorných minerálů s celou 
řadou zástupců. Pro variabilní složení a 
různý vzhled jednotlivých minerálů této 
skupiny dostaly amfi boly i svůj název 
(z řeckého amfi bolos = nejednoznačný, 
rozporuplný). Chemicky se jedná o složité 
křemičitany s obsahem Ca, K, Fe, Mg, Al, 
jejichž zastoupení je velmi proměnlivé. 
Amfi boly krystalizují ve dvou soustavách: 
jednoklonné a kosočtverečné. Jejich 
krystaly jsou sloupcovité, jehlicovité 

je dobře patrné na příčných řezech 
sloupcovitými krystaly.
V současné době nemají amfi boly 
v průmyslové výrobě prakti cký význam. 
V minulosti  byly využívány jejich 
jemně jehlicovité až vláknité odrůdy, 
tzv. azbesty, které však při broušení 
a opracovávání uvolňovaly drobné 
jehličky, jež po vdechnutí  fungovaly jako 
nebezpečný mechanický karcinogen. 
Z tohoto důvodu bylo u nás jejich 
používání zakázáno.
Na Novopacku najdeme nejhezčí ukázky 
amfi bolů v třeti horních čedičových 
neovulkanitech, kde se mohou vyskytovat 
krystaly o velikosti  až okolo 10 cm. Mezi 
známá naleziště větších krystalů patří 
např. Zebín u Jičína, Hřídelecká horka 
či Supí vrch u Stupné. Většina těchto 
minerálů ve sbírkách Městského muzea 
pochází z naleziště na Supím vrchu a byla 
získána terénním sběrem zaměstnanců, 
stejně jako exponát na fotografi i. Velikost 
krystalu je asi 3 cm a nález pochází z roku 
2005. Další ukázky amfi bolů si můžete 
prohlédnout v Klenotnici drahých 
kamenů v Expozici geologického vývoje.

Václav Mencl

nebo vláknité.
Amfi boly vznikají z bazických magmat 
chudých na křemík (čediče, gabra) 
přeměnou jiných minerálů. Jsou hlavní 
složkou horniny amfi bolitu a často se 
objevují v žulách, syenitech, gabrech 
a bazaltech. Mají obvykle tmavou 

barvu, v závislosti  na chemickém složení 
od černé či hnědočerné až po 
tmavozelenou, a poměrně velkou hustotu 
(cca 3,5 g/cm3).  Hlavním identi fi kačním 
znakem je jejich dokonalá štěpnost 
ve dvou směrech podle kosočtverečného 
hranolu s výrazným skelným leskem 
na štěpných plochách. Směry štěpnosti  
spolu svírají úhel přibližně 120°, což 

AMFIBOL

Trénování paměti  je určeno každému, 
kdo se chce naučit základní paměťové 
techniky. Nezáleží ani na věku, ani 
na vzdělání. Každý člověk disponuje 
dobrou pamětí , ale ne každý ji umí 
správně používat. Trénování není  
zaměřeno jen na zlepšování pamatování 

se mohou hlásit osobně, telefonicky 
na číslech 493 722 500 a 607 512 180 
nebo e-mailem na adresu npknihovna@
monix.cz. Těšíme se na vás.

St.Benešová 
Městská knihovna Nová Paka

toho, co nás nejvíc trápí, např. jména, 
názvy, čísla … Budeme procvičovat 
funkce paměti  všestranným způsobem. 
A jak?
Odpověď najdete v kurzech trénování 
paměti  ve dnech 25. 9., 2. 10., 9. 10. a 
23.10. 2013 vždy od 15.00 hod. Zájemci 

NENECHTE MOZEK ZLENIVĚT

Lidstvo nejednou napadlo, jaké by to 
bylo, kdyby se dalo cestovat v čase. Spi-
sovatelé vymýšlejí celá léta různé způso-
by – teleportace, síla myšlenky, kouzla a 
čáry nebo třeba časostroj – stroj, který 
nás přenese do minulosti  i do budouc-
nosti . Představa je to lákavá. Procházet 
se mezi Kelty nebo šlechtou, zjisti t, jak to 
vlastně bylo v pravěku, potkat významné 
lidi nebo zažít obyčejný den třeba před 
300 lety. A my vám tuto možnost nabí-
zíme.
V neděli 22. 9. 2013 od 14 do 17 hodin se 
v Nové Pace na určitých místech posune 
čas do různých dob naší historie.
Zveme vás na procházku po Nové Pace 
„trochu jinak“. V neděli odpoledne mů-

že se posunul čas. Uvidíte běžný život 
ve středověku, pravěké lidi, stará kola, 
hasičské vybavení na přelomu století , 
Kelty, božstva, paulány a jejich bylinko-
vé umění, slavný rod Suchardů a několik 
překvapení navíc. 
Časostroj se pokusí oživit vaše znalosti  
o Nové Pace a její historii. Možná se i 
něco nového dozvíte nebo se jen tak pro-
jdete a necháte pracovat svoji fantazii. 
Procházka je pro všechny věkové kate-
gorie. Kdo chce, může se podívat na di-
vadlo a scénky nebo poslouchat hudbu, 
kdo raději tvoří rukama, tak se zapojí 
do různých činností , a kdo má rád hádan-
ky a kvízy, tak si taky přijde na své.
Na celé akci se podílejí: 

žete potkat historické postavy, vidět je 
ve své době, vyzkoušet si, jak se žilo, 
upéct si placku na ohni, zahrát si nějakou 
starou hru, vyzkoušet si rozličné doved-
nosti , vyrobit si zázračný lektvar, pokusit 
se o sochu, zatančit si polku, přežít v pra-
věku, zodpovědět kvízové otázky z histo-
rie a tak dále…
Vydejte se s námi na procházku Novou 
Pakou a kdekoli na této trase (lesopar-
kem od bývalého altánu nad stadionem 
do kdysi krásného přírodního divadla 
u sáňkařské dráhy, k hasičům, ke skaut-
skému domu, cestou k parku s padlým 
bojovníkem, ke knihovně, k Suchardo-
vu domu, ke klášterním schodům nebo 
k Základní škole Komenského) zjistí te, 

ČASOSTROJ ANEB TOULÁNÍ HISTORICKOU PAKOU



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městská knihovna 
Nová Paka, DDM 
Nová Paka, SOŠPg 
Nová Paka, Základní 
školy Komenského 
a Husitská Nová 
Paka, ZUŠ, hasiči 
a další šikovní lidé 
z Nové Paky a okolí.
Kdy: 
Neděle 22. 9. 2013 – 
14-17 hodin
Kde: Nová Paka – 
lesopark nad sta-
dionem - přírodní 
divadlo, park (Jírovy 
sady), hasičská zbroj-
nice, skautský dům, 
Městská knihovna, 
Suchardův dům, Kle-
notnice, Klášterní 
chrám Nanebevzetí  
Panny Marie…
Pro koho: Od nej-
menších pro nejstar-
ší.

Lenka Macháčková

V Nové Pace budou již poněkolikáté po-
řádány kurzy Alfa. Letos na podzim je to 
trochu zvláštní v tom, že se kurzy pořádají 
souběžně asi na 200 místech v ČR v rám-
ci celonárodní iniciati vy „Zveme Česko 
na večeři“. K této iniciati vě se v našem 
městě připojila jak Římskokatolická církev, 
tak Jednota bratrská.
Kurzy Alfa jsou krátkým úvodem do křes-
ťanství a jsou určeny jak pro ty, kteří se za 
křesťany nepovažují, a chtěli by křesťan-
ství prozkoumat, tak také pro nové křes-
ťany anebo pro ty, kteří si chtějí upevnit 

přednášky budou spolu s ním připravovat 
Pavel Hylmar, Ing. Antonín Vitvar, Jana 
Sieberová (vrchní sestra domácího hospi-
ce v Hořicích) a další vzácní hosté, jejichž 
jména jsou zatí m překvapením. 
Kurz probíhá vždy ve čtvrtek od 26. 9. 
2013 do 12. 12. 2013 v 19:00 hodin 
ve studentském klubu Gymnázia Nová 
Paka
Přihlášky: Marti na Šulcová tel. 732160407,
e-mail: msulcova@atlas.cz nebo elektro-
nicky na
htt p://alfanovapaka.weebly.com/

Vedoucím kurzu JB Nová Paka 
je Bohdan Čančík
Vždy v úterý od 24. 9. do 10. 
12. 2013 v 17:00 s hlídáním 
dětí  v mateřském centru Stu-
dánka a pátky od 27. 9. do 13. 
12. 2013 v 19:00 hodin
Pořádá Sbor Jednoty bratrské, 
Kollárova 456, Nová Paka
Kontakt: 493 539 768, jb.np@
ti scali.cz
Přijďte to s námi zažít, popo-
vídat, zeptat se a poznat nové 
věci i nové lidi.
Vše je zdarma a pro kohokoli.
Více zde: www.kurzyalfa.cz

základy své víry. V patnácti  večerech se 
budeme zamýšlet nad tématy Kdo je to 
Ježíš? Kdo je Duch svatý a co dělá? Jak 
odolat zlému? Jak nás Bůh vede? Uzdra-
vuje Bůh i dnes? A co církev? atd. Každý 
večer se skládá ze tří částí : občerstvení, 
krátká přednáška a diskuse. Při diskusních 
hovorech je možné téma večera dále roz-
vinout, klást otázky, téma kriti cky roze-
brat, vyjádřit vlastní názor nebo se podě-
lit o své zkušenosti . Večer končí ve 21:30 
hodin. 
Vedoucím kurzu ŘKF je Mgr. Pavel Kalita, 

KDO Z PAČÁKŮ TO ZNÁ?

DROBNÉ SLUŽBY
v oblasti údržby

domácnosti, zahrady, kanceláře

Znepříjemňuje Vám život
kapající kohoutek, prasklá žárovka,
odpadlá dlaždička, nefunkční zvonek

Nedokáže vyrobit, opravit nebo svařit
bránu, plot, mříže, schody, zábradlí,
regál, rampu nebo držák na anténu

Potřebujete
posekat trávník, pověsit obraz, poličku
nebo smontovat nábytek

+420 605 923 188+420 605 923 188
Miroslav Praisler

Havlova 1609, 509 01 Nová Paka
praisler.miroslav@email.cz
www.sluzby-praisler.wz.cz

+420 605 923 188
Miroslav Praisler

Havlova 1609, 509 01 Nová Paka
praisler.miroslav@email.cz

Obraťte se na nás

Obraťte se na nás

v oblasti údržby

domácnosti, zahrady, kanceláře
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Nová čipová karta IREDO bude plati t 
na zónové i časové jízdné IDS IREDO, 
nejrozsáhlejšího dopravního systému 
v České republice.
 Nová čipová karta IREDO nahradí 
stávající papírové jízdenky. 
Všechny papírové vícedenní jízdenky 
tak budou mít svoji elektronickou 
variantu, která se na prodejním místě 
nahraje na kartu. Karta tedy bude plnit 
roli jízdenky a prokazovat se jí budete 
při cestování v rámci všech autobusů a 
vlaků Královéhradeckého a Pardubického 
kraje zapojených do Integrovaného 
dopravního systému (IDS) IREDO. Jejich 
seznam najdete na www.oredo.cz.
Karta bude fungovat také jako 
elektronická peněženka pro nákup 
jednorázové jízdenky. Kredit si koupíte 
(nabijete) v autobuse či na železniční 
stanici, kterým můžete plati t ve všech 
autobusech a vlacích zapojených v IDS 
IREDO.
Jak to funguje?
Při nákupu časové nebo zónové jízdenky 
na železniční stanici nebo v autobuse 
dojde k jejímu nahrání na čipovou kartu. 
Současně vám bude vydán daňový 
doklad sloužící ke kontrole platnosti  
nahrané jízdenky i k reklamaci. (Daňový 
doklad ale neslouží jako jízdní doklad.) 
Na kartu lze nahrát všechny druhy 
jízdného dle platného tarifu IREDO. 
Kontrola platnosti  vícedenní nebo 
jednoduché jízdenky bude probíhat 

na anonymní kartu nebude možné 
zakoupit.
K zřízení karty budete potřebovat: 

• vyplněnou Žádost o čipovou kartu 
IREDO 

• doklad totožnosti  (občanský nebo 
jiný průkaz obsahující jméno, datum 
narození a fotografi i žadatele) 

• průkazovou fotografi i (3,5 × 4,5 cm) 
• žáci a studenti  – potvrzení o studiu 

v předti štěné kolonce Žádosti  nebo 
platný Žákovský průkaz

Za vydání karty zaplatí te 150 Kč. Děti  
a studenti  zaplatí  v rámci slevy od 1. 8. 
do 30. 9. za pořízení karty pouhých 80 Kč.
U nezleti lých do 15 let vyřizuje žádost 
i vyzvednutí  karty IREDO zákonný 
zástupce, který předloží rodný list 
žadatele nebo svůj platný občanský 
průkaz, má-li v něm dítě zapsáno.
Podat žádost a vyzvednout kartu může 
i třetí  osoba (nejen manžel/manželka). 
Potřebovat bude vyplněnou žádost 
a písemnou (neověřenou) plnou moc 
žadatele.
Při vyzvednutí  čipové karty IREDO 
na kontaktním místě nebo na pokladně 
ČD předloží žadatel nebo jeho zástupce 
potvrzení o přijetí  žádosti  nebo svůj 
průkaz totožnosti .
Životnost čipové karty je 6 let.
Harmonogram postupného ukončování 
předprodeje a prodeje papírových 
časových kupónů IREDO a papírových 
„přestupních“ jízdenek IREDO.          Vosáhlo

přiložením čipové karty k odbavovacímu 
zařízení v autobuse, k přenosné pokladně 
průvodčího ve vlaku nebo ke čtečce 
revizora.
 Bude ještě možné jezdit i na papírovou 
jízdenku?
Čipová karta nahradí všechny papírové 
vícedenní jízdenky IREDO, jejichž 
prodej bude ukončen – viz tabulka níže.
V papírové formě budou vydávány 
a uznávány pouze jednorázové 
nepřestupní jízdenky a to všech 
typů (obyčejné, poloviční, žákovské, 
studentské, ZTP atd.) a  jednodenní 
papírová síťová jízdenka.
Kde čipovou kartu IREDO koupím?
Novou čipovou kartu IREDO je možné 
zakoupit na kontaktních místech od 
1. srpna 2013. Jejich seznam najdete 
na www.oredo.cz.
ŽÁDOST A VYDÁNÍ ČIPOVÉ KARTY IREDO
Zažádat o kartu můžete od 1. 9. 
2013 prostřednictvím elektronického 
formuláře na www.oredo.cz nebo 
na kontaktním místě již od 1. 8. 2013. 
Seznam kontaktních míst najdete 
na www.oredo.cz. Informace vám 
také poskytne v pracovní dny od 8:00 
do 16:00 operátor na bezplatné telefonní 
lince 800 10 15 20.
Vydávány budou také anonymní 
(přenosné) karty, které si mohou cestující 
půjčovat. Na tento typ karty bude možné 
nahrát kredit na nákup jednotlivých 
jízdenek. Naopak časovou jízdenku 

OD 1. ŘÍJNA VÍCEDENNÍ JÍZDENKY POUZE ELEKTRONICKY

Druh jízdenky Předprodej do Prodej do Počátek platnosti  
nejpozději od Platnost do

90denní časové 31. 7. 2013 31. 8. 2013 30. 9. 2013 28. 12. 2013
30denní časové 31. 7. 2013 31. 8. 2013 30. 9. 2013 29. 10. 2013
7denní časové 31. 7. 2013 30. 9. 2013 30. 9. 2013 6. 10. 2013

Jednotlivá relační 
„přestupní“ - 31. 12. 2013 31. 12. 2013 31. 12. 2013

DNE 9.9.2013 SE DOŽÍVÁ VE ZDRAVÍ NAŠE BABIČKA 
BOŽENA KOŠŤÁLOVÁ Z NOVÉ PAKY

KRÁSNÝCH 

100 LET
DO DALŠÍCH LET HODNĚ ZDRAVÍ

A SPOKOJENOSTI PŘEJÍ RODINA A SOUSEDÉ.



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V květnu tohoto roku zahájilo občanské 
sdružení Život bez bariér kurzy fi nanční-
ho vzdělávání, které jsou určeny pro kli-
enty z řad seniorů, osob se zdravotním 
posti žením a pracovníků v sociálních 
službách. Kurzy realizuje občanské sdru-
žení díky podpoře získané z projektu 
Abeceda rodinných fi nancí, jehož hlav-
ním cílem je zvýšit dostupnost fi nanč-
ního vzdělávání pro širokou veřejnost.
  Na prvních hodinách se lektorka fi -
nančního vzdělávání, slečna Marie Ho-
lubová, věnovala především tématu 
rodinného rozpočtu. Účastníky kurzu 
nejdříve seznámila s tí m, proč je ne-
zbytné vést si záznamy o rodinných pří-
jmech a výdajích. V rámci individuálních 
a skupinových cvičení pak účastníci se-
stavili přehled možných příjmů a výdajů 
a několik verzí rodinného/osobního roz-
počtu. Ze začátku měli někteří účastníci 

vinností  a další) a také základních prin-
cipy zodpovědného zadlužování, neboť 
se v současné době bohužel stále větší 
počet jednotlivců a rodin potýká s pro-
blémem předlužení, které bývá příčinou 
zhoršené sociální situace.
Pokud se také Vy či Vaši klienti  chcete 
zapojit do fi nančního vzdělávání organi-
zovaného občanským sdružením Život 
bez bariér, neváhejte kontaktovat naši 
lektoru na emailu: marie.holubova@
zbb.cz, či na tel.  731 070 142. Kurzy 
budou probíhat v Centru bez bariér až 
do konce října 2013 a pro účastníky jsou 
zdarma. 

Olga Banýrová
Život bez bariér, o.s.

kurzu problém vůbec si uvědomit, jaké 
příjmy a výdaje mají, za co vlastně pení-
ze utrácí, a nebyli schopni přiřadit jed-
notlivým výdajům správnou důležitost. 
Na všechny tyto problémy reagovala 
lektorka odpovídajícím způsobem jak 
ve svém výkladu, tak volbou vhodných 
prakti ckých cvičení. Účastníkům kurzu 
vysvětlila, které výdaje jsou v rodinném 
rozpočtu často opomíjené, upozornila 
na ty, které bychom do rozpočtu zahr-
novat neměli, a přidala také užitečné 
rady jak ušetřit. 
Dosavadní reakce jednotlivých účast-
níků svědčí o tom, že informace a rady 
prezentované v rámci kurzu pro ně bu-
dou při řešení konkrétních situací, se 
kterými se při správě svých fi nancí musí 
potýkat, velmi užitečné.
V rámci následujících kurzů fi nančního 
vzdělávání budou probírány základní 
pravidla závazkových vztahů (doporu-
čené postupy při uzavírání smluv, prak-
ti cké důsledky nesplnění smluvních po-

V CENTRU BEZ BARIÉR PROBĚHLY PRVNÍ KURZY FINANČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Program na září

11. 9. Den otevřených dveří s cestou 
kolem světa
Protože nám počasí nepřálo při plánované 
cestě kolem světa v červnu, zveme vás na 
její zářijovou alternati vu. V areálu DDM 
se budete moci setkat s Indiány, Afričany, 
Eskymáky…a pobavit se při plnění úkolů, 
které si pro vás připravili.
Zároveň se můžete zúčastnit malé 
ochutnávky kroužků, které pro vás 
na tento školní rok připravujeme: taneční 

rezervovat na novakoiv@gmail.com 
nebo na níže uvedených telefonech. 
Rezervace bude platná 14 dní, nejdéle 
však do 30. 9. 2013. Pokud nebude 
potvrzena písemnou přihláškou, bude 
místo uvolněno jinému zájemci.

Kontakt: info@ddmstonozka.cz, 
493 721 184, 739 452 739, 739 452 738

Ivana Nováková

aerobic, výtvarka, modeláři, keramika, 
vaření, bubnování na africké bubny 
a další.
Akce začne v 15.00 a skončí v 17.00 
Moc se na vás těšíme!

Nabídku kroužků naleznete na www.
ddmstonozka.cz a u nás v DDM.

Hlásit do kroužků se můžete celé září 
od pondělí do pátku, vždy od 8 do 12 
a od 13 do 16.30 hodin.
Vybraný kroužek si také můžete 

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE STONOŽKA



11číslo 9

Jsme v době dlouhodobé hospodářské 
krize. Propad ekonomiky ve všech jejích 
odvětvích hluboce zasahuje většinu 
obyvatelstva naší země. Průvodním jevem 
tohoto stavu je vysoká nezaměstnanost, 
rostoucí zločinnost a další negati vní jevy. 
Řada podniků, fi rem, společností , kdysi 
prosperujících, změnila v tomto „kvasu“ 
své majitele. Většinou poté zkrachovala.  
Dnes už jsou mnohé pouhým torsem 
v krajině.
Zatí mco ve velkých městech je možnost 
sehnat práci jaksi reálnější, především u 
odborných profesí – v malých městech, 
obcích je to podstatně horší. Jak se to 
promítá na Jičínsku, konkrétně v Nové 
Pace? Následující čísla mnohé naznačí.
Počet uchazečů o práci / podíl 
nezaměstnaných v %

leden       - červen 2011
3 094/6,6 2 627/4,8

leden       - červen 2012
3 291/6,0 2 693/4,8

leden       - červen 2013
3 541/6,6 2 907/5,4

Z toho jen v Nové Pace je evidováno 
k 31. červenci 2013 – 693 uchazečů 
o zaměstnání.
Podle informace příslušných 
kontaktních pracovišť Úřadu práce 
v Jičíně a v Nové Pace je aktuální 
údaj nezaměstnanosti  za červen
(podíl nezaměstnaných) 2013 – 
5, 4 procenta. Tedy nejnižší údaj 
v rámci Královéhradeckého kraje, 

z propuštěných našli již jiné zaměstnání, 
další takové štěstí  neměli. Jsou tak 
v evidenci na kontaktních pracoviští ch 
ÚP v Nové Pace nebo v Semilech.
Krize, jak ukazují čerstvé údaje z odvětví 
průmyslu, nepolevuje. Tím, že již trvá 
tak dlouho, bolesti vě zasahuje neúplné 
rodiny s dětmi, seniory, zdravotně 
posti žené i další vrstvy obyvatelstva. 
Bohužel, dotýká se i mladých lidí, kteří, 
mají život před sebou.
„Situaci absolventů středních a vysokých 
škol budeme částečně řešit od září 
letošního roku v rámci akti vní politi ky 
zaměstnanosti . Ve spolupráci s vhodnými 
zaměstnavateli budeme pro absolventy 
vytvářet dotovaná místa na dobu 
nejdéle 12 měsíců, kde získají pro své 
další profesní uplatnění tolik potřebnou 
praxi. Předpokládáme, že v rámci našeho 
regionu tak mohou vzniknout až desítky 
těchto míst“, upřesňuje jedno z opatření 
úřadu Ing. Jiří Rada, ředitel kontaktního 
pracoviště Úřadu práce Jičín. 
Právě těm, pro řešení tohoto stavu, 
jsou také určeny programy z evropských 
grantů regionálního rozvoje, zaměřené 
na zvýšení kvality přírodovědeckého 
a technického vzdělávání. To je toti ž 
jedna z cest – dát či prohloubit stávajícím 
i nastupujícím generacím takové 
vzdělání, případně patřičné rekvalifi kace, 
aby s jejich pomocí úspěšně obstáli 
v tvrdé tuzemské i zahraniční konkurenci. 

Oldřich Houška

kdy Jičín, do jehož působnosti  patří 
i Nová Paka a Hořice, je na 65. místě 
ze 77 okresů seřazených od nejvyšší 
nezaměstnanosti  k nejnižší. Ukazatel
„podíl nezaměstnaných v %“ nahradil 
od ledna 2012 dříve používanou míru 
nezaměstnanosti  v % a je počítán pouze 
pro celé území okresu Jičín.
Tím, že stále narůstá počet uchazečů 
o zaměstnání s dlouhodobou evidencí, 
dochází k přesunu části  z nich i 
do agendy nepojistných sociálních dávek, 
kde si žádají o dávky státní podpory 
(příspěvek na bydlení), dávky hmotné 
nouze (příspěvek na živobytí  a doplatek 
na bydlení).
V působnosti  okresu Jičín je již delší dobu 
nabízeno zhruba 200 volných pracovních 
míst. Jejich struktura? Nejvíce volných 
míst je nabízeno pro řidiče nákladních 
automobilů a profesi kuchař – číšník. 
V nabídce jsou ale i místa v technických 
oborech a to pro absolventy učebních 
oborů, středoškoláky i absolventy 
vysokých škol. Zde bývá problémem 
nedostatek uchazečů s vhodnou 
kvalifi kací, případně chybějící praxe.
Jak vypadá výhled do budoucna?
Dle informace jičínského  ÚP  je v tomto 
regionu u největších zaměstnavatelů 
poměrně stabilní situace. Kontaktní 
pracoviště nemají informace 
o žádných připravovaných investi cích, 
které by  přinesly větší počet nových 
pracovních míst. O to hůře však 
doléhá na zaměstnanost, zejména 
na Novopacku, rozhodnutí  fi rmy 
Window Holding a.s. o ukončení provozu 
výroby ve Staré Pace. I když si někteří 

ČÍSLA NEJEN K ZAMYŠLENÍ

Letošní brzká dovolená mě a „Hujerovic 
klan“ (složený z party rodinných přátel) 
začala již víkend po vysvědčení. Rozhodli 
jsme se letos vycestovat s cestovní 
kanceláří do slunečného Řecka, části  
zvané Asprovalta. Cestovní kancelář 
vlastní příjemní manželé Šormovi. Už tak 
perfektní a nezapomenutelnou dovolenou 
nám zpříjemnil světoznámý dálkový 
plavec Jan Novák, který se každé dva roky 
vrací za rodinou Šormových, jež zvelebují 
plážový hotýlek nejen v Asprovaltě, ale 
také v nedaleké Vrasně. 
Jednoho krásného večera se uskutečnila 
menší beseda o životě tohoto muže. A 
právě proto jsem se, drazí Novopačáci, 

že se tento chlapec nebál a uměl se 
postavit nejen svým vrstevníkům. Po 
několika letech začal trénovat plavání 
v Lokomoti vě Hradec Králové pod vedením 
trenéra pana doktora Čecha. V době, 
kdy byl bazén uzavřený, pro každoroční 
údržbu, vystřídal krytý bazén přírodní 
„písák“. A právě tady se během chladných 
měsíců naučil otužovat až do takové míry, 
že voda na něho byla příliš teplá. Tvrdou 
námahou se nakonec ukázalo, že srdce se 
v podstatě vzpamatovalo. Mohl proto bez 
větších problémů žít, studovat a hlavně se 
věnovat naplno plavání.
Jaká byla vůbec moti vace k plavání, 
k těmto činům a úspěchům? „Být 

rozhodla, že Vám tohoto člověka zkusím 
přiblížit i ze stránky jiné, než si ji můžete 
přečíst na internetu, a sdělím Vám pocity, 
které si z daleké plavby přes La Manche 
přivezl a pocity mé, které přenesl na mě 
samou.
Začněme od začátku samotného příběhu. 
Psal se rok 1942, kdy se manželskému 
páru narodil malý Honzík Novák, bohužel 
s vrozenou vadou špatného dovírání 
srdeční chlopně. Jeho rodina se pomyslně 
rozdělila do dvou táborů.  Jeden se snažil, 
aby Honzík nenamáhal své tělo ve sportu, 
druhý v čele se strýčkem doktorem, 
ho ve sportu naopak podporoval a učil 
ho správnému otužování. Bylo vidět, 

HRDÝ ČECH, ZASLOUŽILÝ MISTR SPORTU ANEB SVĚTOZNÁMÝ DÁLKOVÝ PLAVEC JAN NOVÁK 
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v něčem nejlepší, je to přeci pěkný pocit. A 
rozhodně neuznávám, když někdo nechce 
být nejlepší třeba ve třídě.“
A co třeba, kdy se Vám poprvé vnukla 
myšlenka, že byste chtěl přeplavat La 
Manche? „Pan Venclovský to nepřeplaval 
v roce 1970, ale ne jeho vinou. Ono se 
nemůže toti ž plavat každý den, musí 
na to být příslušné podmínky, hladina 
moře, příliv a odliv. Když to chtěl později 
zopakovat, spousta lidí mu říkala, že 
když to nepřeplaval poprvé, co do 
toho jde i podruhé. Jeho manželka mu 
ovšem stále věřila, dále pan doktor 
Matěj Čud (kamarád), doktor Mojmír 
Mohapl, doktor, generální tajemník 
a tehdejší prezident Husák a nějaký 
Honza Novák (☺). A když to potom 
pan Venclovský přeplaval, tak jsem 
mu napsal dopis, v kterém jsem mu 
chválil jeho výkon, který se mi moc 
líbil, a také jeho osud. Takže tedy 
moti vace být lepší a zdokonalit se 
v něčem. Moudrý je ten, kdo se 
snaží od někoho něco přiučit. 
A silný ten, kdo umí zvítězit sám nad 
sebou.“
Ano, takže právě tento muž, který 
jako první Čechoslovák průliv 
přeplaval, dovedl pana Nováka 
k přeplavání kanálu La Manche, 
poprvé v roce 1974 a podruhé 
v roce 1975, ovšem pokaždé těžším 
směrem z Anglie do Francie, čímž 
se stává prvním, který si trasu zvolil 
takto, a celkově se stává prvním 
Slovákem a druhým Čechoslovákem, 
jenž to dokázal. Nadále v roce 
1974 jako druhý člověk v historii 
přeplaval úsek Hiddensee-Stralsund 
na německých březích a ani tato 
trasa mu nestačila jednou. Dále si ho 
můžeme přiřadit k úspěchům, jako 
jsou všemožné výhry v závodech nejen 
na mistrovství republiky země slovenské. 
Jeho přeplavby byly zaměřovány na 
studené vody, s čímž se pojí, že jako 
první přeplaval jezero Bajkal v roce 1989, 
řeku Angaru při teplotách vody -0,08°C 
a vzduchu -10°C. A to není vše. Za své 
úspěchy získal mnohá ocenění a ti tuly. 
Nejvíce je ovšem hrdý na ocenění, které 
nosí od roku 1976 - Zasloužilý mistr sportu.

manžela, hrdého Čecha, dnes. Pár dní, 
za které jsem moc ráda, jsem poznala, 
že životní povídky, vti py, úžasné chování 
ke své paní bylo vidět všude kolem 
a my ho všichni moc rádi dlouho do noci 
poslouchali a přidávali i něco z našich 
kapes. Také bych měla rozhodně zmínit 
jeho nynější největší radost a potěšení, 
které mu činí malý Lubošek Šorm (8 let), 
syn zmiňovaných majitelů. Je na něm 
vidět sportovní nadání, které zužitkovává 
ve stolním tenisu, judu či plavání. A právě 
to je s panem Novákem spojuje. Pravidelné 
návštěvy jim jsou skvělou příležitostí  učení 
se a předávání informací a zkušeností  od 

nejlepšího učitele, kterého si může 
přát. Každou návštěvu pana Nováka 
v Řecku přidávají nové a nové styly 
obohacují je a pilují. Stejně jako 
pan Novák i já doufám a věřím,
že až bude tento mladík větší, dokáže 
velké věci a možná bude právě jeho 
jméno další mezi těmi, co přeplavali 
La Manche, ne-li něco víc. Sám 
Lubošek to komentuje takto. „ Rád 
bych plaval, letos jsem na to bohužel 
neměl takový čas, protože jsem měl 
celý rok nabitý. Ale od letošního roku 
bych chtěl začít plavat víc a jednou 
bych chtěl být jako pan Novák.“ 
Nejen na přání p. Nováka jej zmiňuji 
i jako hrdého Čecha. Jak sám uvedl: 
„Jsem hrdý na to, že jsem Čech, 
že jsem se tu narodil, že jsem tu žil 
a nyní i doufám, že zde zemřu.“
I přes svůj věk můžeme vidět, že je 
pan Novák stále akti vní a sport je 
jeho prioritou i nadále. Mnohokrát 
se účastní různých akcí, na kterých 
dělá například slavnostního startéra. 
Poslední slova věnoval pan Novák, 

nám „Pačákům“, protože mu naše 
město Nová Paka není cizí a moc dobře 
si vzpomíná na zážitky spojené s tí mto 
krajem. A také si nás pamatuje, protože 
Nová Paka je město otužilých plavců 
(Karavana) a dalších výborných sportovců. 
Těmito psanými slovy Vám tedy předávám 
pozdrav.
                     Sportu zdar!
P. S. Nezapomínejte na důležité heslo!! 
Kde jsou delfí ni, jsou i žraloci! ☺

Věra Satránská

A jak je to s plaváním dnes a před lety? 
„Teď už je to taky trošku jiné. Vlivem 
globálního oteplování je i La Manche 
teplejší, mnohdy dosahuje i 19° C. 
Za nás, když měl někdo 13°C, tak měl 
štěstí . Navíc dnešní plavci mají mnohá 
zlepšení a výhody. Například pomocí 
družic jim mohou určit síly a proudy vody, 
další výhody jsou určitě v jídle, teď jsou 
různá tekutá jídla v tubičkách, my jsme 
měli čaj a všechno se to házelo v lahvích, 
my to jedli tak 2-3 minuty a oni to jedí 
pár sekund. Což je poté výsledná změna 
v čase. Za nás musel být plavec otužilý a 
silný, teď jsou samozřejmě také pořád 

silní, ale už je to trošku o něčem jiném 
a La Manche přeplavalo nyní už i hodně 
bazénových plavců. Tohle za nás nebylo. 
Je ale přeci jasné, že za těch nějakých 
skoro 30 let nemůže být vidět žádný 
posun. „
Rozhodně bych měla zmínit pana 
Nováka jako milujícího muže, přítele a 

Fotografi e s báječným člověkem Janem 
Novákem a doufejme nadějným sportov-
cem Luboškem Šormem…

Již tradičně v měsíci září pořádá 
novopacký Sportovně střelecký klub    
veřejnou střeleckou  soutěž z malorážky. 
Tentokráte již 9. ročník se uskuteční
v sobotu  21. září od 9 hod. ve střelnici 
Sopka ve Zlámaninách (v lese blízko 

zajistí  pořadatel. Prvních pět nejlepších 
střelců v každé kategorii obdrží věcné 
ceny. Pořadatelé připravují pro účastníky 
i občerstvení.

Míla Pour

benzinové pumpy). Tato soutěž  je určena  
pro širokou veřejnost, jak pro muže, tak i 
ženy starší patnácti  let.
Střílet se bude SM 5 + 20, což znamená  
5 nástřelných a 20 soutěžních ran vleže 
na vzdálenost 50m. Zbraně i střelivo 

PŘIJĎTE SI DO SOPKY ZASTŘÍLET Z MALORÁŽKY  
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ŠKOLY

Svatý Petr se smiloval a poslední čtvrtek 
před prázdninami připravil  ideální počasí 
pro sokolské olympijské hry těch nejmen-
ších adeptů královny sportu.  Slavnostní 
atmosféru dětských závodů dětí  od tří do 
deseti  let posvěti li i rodiče a prarodiče, 
kteří přišli ratolest povzbudit v jejím sna-
žení a zároveň si užívali  pěkného odpole-
dne. Průběh všech disciplin 100m, 50m, 
míček, dálka a štafeta s rodiči byl velice 
zajímavý a na některých capartech bylo 
znát, že nezávodí poprvé. Největší vzruch 
nastal při štafetě dětí  a rodičů, kdy malí 
atleti  štafetu rozbíhali a kolík předali fi -
nišujícímu otci  nebo matce, kteří  běželi 
jako o život se snahou ukázat svůj běžec-
ký um před svoji ratolestí .
Celkem 106 dětí  v deseti  kategoiích spolu 
se svým dospělým doprovodem zaplnily 
nejen umělohmotnou dráhu, ale i další 
atleti cké sektory a část hlediště. Všechny 
běhy byly měřeny elektronicky pomocí 
cílové kamery. Již po několikáté neby-
la sokolská olympiáda záležitostí  pouze  
packých sokolíků a malých sokolek, ale 
startovaly zde i děti , které v Sokole ne-
jsou, a navíc se na startu různých disci-
plin objevily i děti  z jiných měst. Po skon-
čení poslední discipliny, což byly štafety 
rodičů s dětmi, byli v každé disciplině a 
kategorii dekorováni první tři závodníci. 
Pořadatelé tentokráte udělili celkem 46 
sad zlatých, stříbrných a bronzových me-
dailí, pro které si děti  chodily na stupně 

děvčata: 100 m: 21,75, 50 m př.: 12,47,  
míček: 9,14, dálka: 1,25 vše Anna Viko-
vá, štafeta: Anna Vitáková 40,0, chlapci:   
100 m: 22,27, 50 m př.: 13,22, štafeta: 
42,6 vše David Švorc, míček: Bohdan Ba-
nýr 9,30, dálka: Vojtěch Křížek 1,21,  roč. 
2006 – 2007 – dívky: 100 m: 20,59, 50 m 
př.: 10,19, míček: 7,54, štafeta: 45,6 vše 
Kateřina Klazarová,   dálka: Denisa Kava-
nová 1,36, chlapci: 100 m:  18,48, dálka: 
1,54 obě dicipliny Marti n Plecháč, 50 m 
př.:, 15,95, štafeta 49,6 dicipliny Šimon 
Vedral, míček: Marti n Janouch 17,62, 
roč. 2004 - 2005 – dívky: 17,14, 50 m př.: 
10,19, dálka: 3,37 vše Sára Křížová, mí-
ček: Klára Matoušová 24,12, chlapci: 100 
m: 17,07, míček: 24,78 obě doscipliny 
Mikuláš Cogan, 50 m př.: 10.26, štafeta 
43,2  obě doscipliny Ondřej  Cogan,  dál-
ka: Tomáš Dyntr 3,12, roč. 2002 - 2003 
- společně: 15,2, 9,29, 44,62, 4,10 vše 
Franti šek Doubek, roč.: 2000 – 2001 – 
společně: 100 m: 15,22, 50 m př. :9.18,  
míček: 37,65, dálka: 3,83  vše David Ja-
nouch.  
Se sezónou a Letním stadionem se pro 
letošní rok rozloučí ti  nejmenší 26. září   
podzimními dětskými sokolskými závody. 
Sokolové na tyto závody zvou děti  i s je-
jich doprovodem.

Míla Pour

vítězů. Bylo velice roztomilé pozorovat, 
zvláště ty nejmenší - dvou až čtyřleté ca-
party, jak se dokázali radovat. Dojemné 
bylo jejich vzájemné  blahopřání k úspě-
chům a následné pózování pro fotoapa-
ráty. Atleti čtí  rozhodčí a elektronické mě-
ření času spolu s velice akti vní činností  
vedoucích družstev jednotlivých katego-
rií z řad rodičů, to vše   přispělo k rych-
lému a bezproblémovému spádu celého 
odpoledne, které perfektně organizovala 
ředitelka  dětské olympiády Daniela Co-
ganová, jinak cvičitelka těch nejmenších 
dětí  v Sokole.
I jako předcházející atleti cké závody 
dětí  ukázala olympiáda, že mezi dětmi 
je hodně talentovaných malých sportov-
ců, kteří dokázali zvítězit ve více discipli-
nách a tyto výkony prokazují i několik let 
po sobě. Některé jejich výkony, zvláště 
těch starších, stojí za povšimnutí . Bude 
záležet jen na nich, jak schopnosti  a 
vztah ke sportu dále v budoucnosti  zúro-
čí, ať již na tartanu nebo palubovce či na 
hřiští ch jiných sportů. Zdařilé odpoledne 
se sportem těch nejmenších bylo ukon-
čeno tradičním opékáním buřtů.
Vítězové jednotlivých disciplin: 
Roč. 2010 - 2011- dívky: 50m: 27,66, 50 
m př.: 16,63, dálka: 0,87, míček: 3,36 vše 
Anežka Chudobová, chlapci: 50 m: 18,73, 
dálka: 0,40 obě discipliny Vítek Plecháč, 
50 m př.: 32,37, míček : 3,15, štafeta:  
vše Jakub Sucharda, roč. 2008 – 2009 -  

        LETNÍ STADION PLNÝ POHYBU
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Tělocvičná jednota Sokol Nová Paka 
uspořádala ,,Župní setkání žactva“ 
za účasti  mladých sokolů z Valdic, Hořic 
a Úbislavic, kterého se zúčastnilo se cvi-
čiteli 32 malých sokolů a sokolek. Packé 
cvičitelky, které se ujaly funkcí hosti te-
lek,  nejprve  s celou skupinou navští vily 
Klenotnici a následně procházkou okolo 
kláštera se vydali na Husův kopec. Zde si 
nenechali ujít prohlídku dřevěného kos-
telíka z Podkarpatské Rusi. Po návratu 
za sokolovnu, připravily ženy žákům 

čeném staršími cvičenkami. Po chutném 
občerstvení následovaly soutěže připra-
vené Dančou Coganovou. Na závěr byly 
dětem předány propagační materiály 
o Nové Pace a hezké pamětní listy zho-
tovené Olou Vikovou. Tři děti , které vy-
hrály na župních přeborech soutěž vše-
strannosti , si odnesly medaile a diplomy. 
Všichni byli spokojeni s pěkně prožitým 
dnem.

Míla Pour

a žákyním oheň a opékalo se. Následně 
si všichni pochutnali na moučníku, upe-

PAČTÍ SOKOLOVÉ USPOŘÁDALI ŽUPNÍ SETKÁNÍ ŽACTVA

SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ŽÁKŮ 9. ROČNÍKU - ZŠ HUSITSKÁ
V pátek 28. června se v dopoledních ho-
dinách v atriu školy konalo slavnostní 
vyřazení absolventů naší školy. Za účasti  

místostarosty S. Albrechta, vedoucího 
odboru školství a kultury Mgr. B. Benče, 
ředitele školy Mgr. Z. Burkerta, zástupky-

ně školy Mgr. E. Mládkové, předsedkyně 
sdružení rodičů S. Klamrtové a třídního 
učitele Mgr. L. Rambouska bylo žákům 

předáno závěrečné vy-
svědčení. K vidění bylo 
poutavé předtančení, 
které nacvičili žáci 8. 
a 9. třídy pod vedením 
p. uč. Dixové, která zá-
roveň celou akci mode-
rovala. Přejeme našim 
deváťákům vše nej-
lepší a hodně úspěchů 
v životě.

Mgr. L. Rambousek

POZVÁNKA NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky 
Nové Paky a přilehlých obcí narozené 
od března 2013 do září 2013 na slavnostní 
uvítání novopackých občánků do života. 
Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, 
všechny jejich rodinné příslušníky a přátele  

připravujeme  na sobotu 9. listopadu 2013 
v obřadní síni na Masarykově náměstí .
Prosíme rodiče dětí ,  kteří mají zájem 
se tohoto malého slavnostního obřadu 
zúčastnit, aby se přihlásili na Městském 
úřadě v Nové Pace, oddělení matriky, 

přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112, 
e-mail: fajferova@munovapaka.cz, kde také 
obdrží další informace o konání obřadu.
Těšíme se na setkání s Vámi

Marcela Fajferová
matrikářka MěÚ Nová Paka
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KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ
Teploty v těch dnech dosahovaly ne-
skromně k 35 až 40 stupňům.  Takové 
teplo už dlouho nepamatuji, loví ve vzpo-
mínkách Pavel Nekovář, vedoucí  letního 
chatového tábora Sopka v Nové Pace. O 
prázdninách, celkem v pěti  turnusech, 
zde měl na starost přes 800 dětí  z Prahy, 
které si v tomto podkrkonošském pro-
středí užívaly prázdnin a všeho, co s tí m 
souvisí.
Od roku 1972 - ač Pražák - je těsně spjatý 
s naším městem. „Od 90. let se tady mno-
hé změnilo k lepšímu. Město prokouklo 
ze šedi novými fasádami, řadou nových  
objektů, k  nimž patří zimní stadion i celý 
sportovní areál. Rybník Bahňák byl revi-
talizován (krásný výraz, co?) a mohl bych 
pokračovat. Samozřejmě, neznám řadu 
jiných věcí, ale pro člověka, který do to-
hoto města zavítá po určité době, zdvi-
hám – a nejen já – palec nahoru.“
Děti , které tady tráví prázdninový čas 
(psáno v  polovině  prázdnin), to však  
zdaleka nezajímá. Jejich hlavní náplní  
je užít si krás každého dne, vyplněného 
spoustou her, cestami do přírody, pozná-
váním něčeho, čeho se jim v domovské 
Praze naprosto nedostává. 

ní nůžky se rozevřely naplno. Bohužel, 
na jedné straně je u některých dětí  doslo-
va luxus, vyjádřený super mobilem, ex-
travagantním oblečením, cestami k moři 
či na hory  apod., na straně druhé šaty, 
obutí  z „druhé ruky“. Vše bohužel vede 
k závisti  a negati vním jevům, obdobně 
jak obecně  v naší společnosti . 
Pavel Nekovář, profesí stavař, provozuje 
tyto tábory už řadu let. Je to pro mne ob-
rovské zadosti činění, vidím – li tyto děti  
v době nástupu a poté, když se s nimi 
loučím. V jejich chování, vztahu k sobě 
navzájem, vztahu přírodě jsou velké změ-
ny. Jsem rád, že k lepšímu. I proto organi-
zuji tyto letní tábory. Vždyť děti , které si 
hrají, nezlobí.                 Oldřich Houška

„Víte, co je zajímavé“, řekl mi Pavel Neko-
vář. „Velice si oblíbily Bahňák. Nejen, že  
je to jediné místo široko daleko stvořené 
ke koupání, ale že to je rybník, s kach-
nami, rybami, v působivém přírodním 
prostředím. Že je to něco zvláštního, co 
v Praze nemají. Tam jsou zvyklí na aqua-
parky, plovárny - pokud však mají dosta-
tek fi nancí.“
Letní tábor Sopka hosti l letos přes 800 
dětí  ve věku od 6 do 15 let. Cena 20 den-
ního pobytu na jedno dítě – 4. 788 ko-
run. I přes takto příznivou cenu je to pro 
mnohé rodiče velká zátěž. Navíc, když se 
mají rozhodnout, zda volit v daném roce 
letní tábor či školu v přírodě. V poslední 
době je to skutečně o penězích. Sociál-

LETNÍ KONCERT - ZŠ HUSITSKÁ
Zvoláním „Nasedat a držte si klobouky!“ 
odstartoval 16. června pěvecký sbor ZŠ 
Husitské svůj Letní koncert. Sborové pís-
ničky střídala vystoupení nejlepších reci-
tátorů z 1. stupně. Ze 2. třídy vystoupili 
žáci: Marti n Adolf, Vítek Hobza, Adélka 
Tauchmanová a Romanka Műhlová. 3. 
třídu zastupovala děvčta: Simona Kukuč-
ková, Zuzka Trefi lová a Klárka Matoušo-
vá. Ze 4. třídy recitovala Adélka Vítová 
a z 5. třídy Albert Hylmar. V repertoáru 
sboru, který získal 3. místo v regionální 
pěvecké soutěži v Hradci Králové, zazně-

Zpívající šesťáci, v jejichž podání jsme 
uslyšeli dnes již klasické písně Kočka na 
okně a Malé kotě. Po nich nastoupili žáci 
9. třídy s písničkami folkového žánru, 
které doprovodili hrou na kytaru. Vystří-
dala je děvčata ze 7. a 8. třídy, v jejichž 
podání zazněly dvě renesanční skladby, z 
nichž jedna byla upravená pro 3 kytary a 
druhá byla v úpravě fl étna, kytara a zpěv. 
Závěr koncertu patřil tanečníkům, kteří 
předvedli předtančení na hudbu z fi lmu 
Piráti  z Karibiku. 

Mgr.B. Dixová

ly písně národní (i ve dvojhlasé úpravě), 
písně umělé. 2. část koncertu otevřeli 

SPORTOVNĚ-TURISTICKÝ KURZ 9. ROČNÍKŮ - ZŠ HUSITSKÁ
Z důvodu povodňové situace na řece 
Vltavě byl v letošním školním roce 
vodácký kurz pro „deváťáky“ nahrazen 
kurzem sportovně-turisti ckým. Tři dny 
jsme tak strávili v rekreačním středisku 
Palda nedaleko Rovenska pod Troskami. 
K dispozici jsme měli hřiště na fotbal, 
volejbal a minigolf. Celodenní turisti cký 
výlet jsme zaměřili na oblast Českého 

ráje. Prošli jsme Borecké skály, soustavu 
rybníků v Podtroseckém údolí, navští vili 
jsme samozřejmě i hrad Trosky. Celý 
pobyt byl vydařený i přes to, že jsme celé 
tři dny čelili extrémně vysokým teplotám 
vzduchu.

Mgr. P. Menčíková 
a Mgr. L. Rambousek

OTEVÍRÁ SE DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ!
Od září mají děti  opět možnost využít dopravní hřiště. Každou středu 8.30 - 11.30 a 15.00 - 16.00 bude na hřišti  odbor-
ný instruktor. Vyzýváme základní a mateřské školy, aby si na tel. čísle 777 945 150 domluvily datum a hodinu návštěvy.

Mgr. V. Matoulková, instruktor BESIP
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LETNÍ TÁBORY, TO JE ROMANTIKA!
Ale kdo z dětí  byl na táboře se skauty 
na březích Ploučnice, ví lépe. Přes den 
na Vás útočí hejna ovádů lačnících po 
krvi, musíte poslouchat vedoucí, na ka-
ždé končeti ně máte klíště a v noci Vás 
budí na hlídku. No a když Vás nevzbudí 
na hlídku, tak Vás tak jako tak probudí to 
nepříjemné vysokofrekvenční “bzzzzzz”, 
které vyluzuje už stý komár kroužící ko-
lem Vašeho ucha. Ráno to vše začíná na-
novo, když je k snídani zase chleba s mar-
meládou, tak jako včera a předevčera a 
předpředevčera.
Kdepak skautský tábor, to je očistec.
Nejúděsnější na tom všem je to, že děti , 
které letos byly na táboře se skauty 
novopacké Dvojky, pojedou s největší 
pravděpoděpodobností  příští  rok zase. 
Člověk má neuvěřitelnou schopnost za-
pomenout na vše ošklivé, dokonce i  na 
každodenní ranní rozcvičku. Obávám se, 
že jediné, co si děti  zapamatují, budou 
útržky krásných vzpomínek. Další úžasná 
schopnost lidského mozku je v překruco-
vání historie. Takže až na stará kolena bu-
dou Zuzanka a Táda (7 let) vzpomínat na 
noční hlídku, tak jim prožité chvíle stra-
chu budou připadat jako vti pné dětské 
dobrodružství.
Podle mého zůstane nakonec dětem 
v hlavách něco takového příjemného, ve-

selého, možná trochu nostalgického, tak 
jako jsem to měl se svým skautováním 
já. V hlavách zůstane vzpomínka na to, 
že tábor byl letos po 15 letech na jiném 
místě, na břehu Ploučnice, která se jako 
had plazila kolem našeho lesního táboři-
ště a přímo volala na všechny táborníky: 
„Shoď svého kamaráda do vody!” A tak 
se také dělo den co den, každý občas vle-
těl do vody oblečený. 
Nebo další vzpomínka: jednou se celý 
tabor vydal na vandr – rozdělen do tří 
skupin, každá někam jinam, já vím o té, 
která spala pod převisem pod skálou, 
večerní táborák, hrozně náročný přístup, 
některé děti  spaly pod širákem poprvé a 
nějak jsme to přestřelili s počtem nako-

die. Nemám teď na mysli Junáckou hym-
nu ani Večerku. Mám na mysli každoran-
ní kytarové sólo Pražce - hit, který nás 
probouzel denně namísto plechového 
halasu polní trubky. A druhá píseň Willi 
Fog - tu znám ještě z dětství. Na táboře 
jsme pro děti  připravili celotáborovou 
hru Cesta kolem světa za 80 dní. Někte-
ří z vedoucích si hru užívali ne méně než 
děti , ve vyšperkovaných kostýmech hráli 
ke každé etapě divadlo a celý den byl po-
tom zaměřen na to, kudy Fog a Barnabáš 
právě projížděli: jídelníček, drobná slovní 
zásoba, hry..
No, do posledního odstavce textu bych 
měl napsat nějaký hlubokomyslný závěr. 
Asi trošku odskočím od samotného tábo-
ra na Ploučnici a podívám se na všechny 
ty moje předešlé, kde jsem byl jako ca-
part, potom puboš a později jako jeden 
z vedoucích. Přineslo mi to za ta léta 
spoustu radosti , ale i životních zkušenos-
tí , které jsem měl možnost opakovaně 
zužitkovat. Osobně proto skautský tábor 
doporučuji a kdo má za rok chuť jet, je 
vítán. 
Přijďte se mladí, staří, děti  i dospěláci, 
krasoni i oškliváci, juknout už 14. září ke 
skautskému domu a zahrát si společně 
Velkou hru o Nové Pace.

Více informací na htt p://skautnp.web-
node.cz/

Zažil a zapsal táborový zdravotník
Dája Šámal

upených buřtů a já po dětech dojídal a 
dojídal, v životě jsem nesnědl tolik špe-
káčků. Ostatní se vydali na Mácháč a na 
hrad Bezděz.
Řeka nabídla také další možnosti . Na 
tábor jsme dovezli lodě a ono se to ne-
zdá, Ploučnice docela pěkně teče a je to 
samá zatáčka a padlý strom a houšti na a 
k tomu když máte na háčku Aničku (11 

let): „Pádluj musíme na ně zaútočit, útó-
ók!“ nebo Kecku (12 let): „Pojď, tady se 
schováme a až pojedou kolem, tak jim to 
natřeme“, tak je to docela kumšt se neu-
dělat ve druhé zatáčce, viď Kubo ☺
Také na táboráky se nezapomíná. Oheň 
spojuje lidi od pravěku a kus pračlověka 
máme pořád v sobě a jak se sedí u ohně, 
tak je pěkné si zazpívat, ale občas stačí 

i jenom tupě zírat do plamenů a je to 
opravdová paráda! Takový fajnový pro-
gram v telce neběží, jako když praská 
borovicové dřevo napuštěné smolou. Tá-
borák jsme měli každý večer, občas nám 
roveři (starší kluci, v tom věku, kdy si 
o sobě myslí, kdovíjak nejsou chytří (nej-
horší je potom, když fakt mají pravdu)) 
předvedli naprosto skvělé představení, 
kdy jsem se spolu s celým táborem chlá-
mal, až se v pase lámal: Adam (16 let) 
zpívající tradiční anglickou námořnickou 
doprovázenou taneční kreací, Matěj (16 
let) převlečený za indickou princeznu, 
loutkohra o nahých mniších... Bžunda, 
tyhle táboráky!
Z tábora si jistojistě taky každý s různým 
pocitem libosti  nebo odlišných stupňů 
pohoršení odnesl v hlavě dvě nové melo-
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OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPG

BOŽENA ŠIMKOVÁ
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden 
obsahuje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně 
ovlivňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně 
představit. Dnes vás seznámíme se spisovatelkou Boženou Šimkovou.

Božena Šimková se narodila v roce 1935. 
Pochází ze Studence, odkud se v roce 
1937 přestěhovali do Levínské Olešnice 
u Nové Paky. Po maturitě na novopackém 
gymnáziu v roce 1953 vystudovala 
Filozofi ckou fakultu Univerzity Karlovy, 
po jejímž absolvování pracovala jako 
redaktorka v nakladatelství Naše 
vojsko. Před úspěšným konkurzem 
na dramaturga dětského divadla 
spolupracovala s televizí a v roce 1966 jí 
režisér Ludvík Ráža natočil první velikou 
televizní pohádku Sedmero krkavců. 
Druhá polovina šedesátých let pro ni byla 
velmi nesnadným životním obdobím. 
Roku 1968 odmítla pomoc ze SSSR, čímž 
přišla nejen o zaměstnání, ale i možnost 
publikovat.
»V té době jsem se živila všelijak, většinou 
však jako pomocná síla. Ve funkci vrátné 
jsem například budovala pražské metro 
a hlídala vozový park ČSAD. V roce 

věčné hodnoty, bez nichž by lidstvo dávno 
zahynulo. Jsem přesvědčena, že dětství 
je ta nejúrodnější půda pro semínka úcty 
a lásky k člověku, k rodičům, domovu, 
vlasti , k rodné řeči, pro toleranci a umění 
rozlišovat mezi dobrem a zlem.«
Ještě dva roky před odchodem do 
důchodu pracovala v redakci. Jak říká, 
stýskalo se jí po redaktořině a po kontaktu 
s lidmi. ,,Nyní ale pilně píšu, abych sti hla 
napsa t vše, co jsem po celou řadu let 
napsat nemohla nebo nesměla«.
 Zdroj: Nové Noviny č. 19/01, 11. května 
2001, str. 7
www.citarny.cz
www.zsnovapaka.cz/www/aktivity/
Beseda-se-spisovatelkou/

Jan Šorf 

1977 se díky statečnosti  dramaturgyně 
Lídy Hustolesové podařilo prosadit hru 
pro dospělé Vykřičníky za Kateřinu, 
a to dokonce pod mým jménem. Pak 
mi pomohla brněnská televize, jejíž 
hlavní dramaturgyně Věra Mikulášková 
se neohlížela na zákazy z Prahy a umožnila 
mi psát pro Brno. Natočili mi sedm her, 
z nichž čtyři zůstaly ve Zlatém fondu. 
Tu nejúspěšnější, Mahulena krásná 
panna, natočil před časem znovu Ludvík 
Ráža,« popisuje spisovatelka nejtěžší 
období svého života. 
Na svém autorském kontě má čtyřicet 
televizních a devět rozhlasových her. 
Vydala šest knížek a větší množství 
divadelních her. V letech 1974 až 1986 
vznikl na základě jejího scénáře slavný 
večerníček Krkonošská pohádka. Napsala 
ovšem i mnoho jiných příběhů, například 
Sedm krkavců (1965), Kocour v botách 
(1969), Zlatá panna (1980), O vodě, lásce 
a štěstí  (1981), O zakletém hadu (1986), 
Třetí  sudička (1986), Kovářská pohádka      
aneb Jak přišli kováři k měchu, Mahulena, 
krásná panna a další. 
»Mojí největší a vlastně jedinou 
inspirací je můj domov. To byl také 
důvod, proč jsem v osmašedesátém 
roce neemigrovala. Představa, že už 
nikdy neuvidím z okna rodného domu 
Sněžku a z vrcholu našich kopců celý ten 
nádherný věnec krkonošských hor, byla 
nesnesitelná. Nejraději píšu pohádky, 
které v současném chaoti ckém světě 
plném krutosti  a násilí dávají dětem ony 

Milí čtenáři,
staňte se spoluautory 

rubriky Představuje se vám.
Pokud byste věděli o někom, kdo 

byl či je inspirati vní osobností  
v jakémkoli oboru konání, 

kontaktujte členku redakční rady 
Š. Horákovou (sarkahorakov@

seznam.cz). Text by neměl spolu s 
1 - 2 fotografi emi překročit jednu 

stranu A4.
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Firma z Nové Paky provádí  
čištění a dezinfekci  

studní. 

Kontaktní 
telefon: 

721 248 628 

 Garance kvalitní odborné 
práce 

 Poradenský servis 
 Individuální přístup 

MUZEUM A KLENOTNICE

     NĚKTERÁ  ZÁŘIJOVÁ  VÝROČÍ

POZVÁNÍ DO MUZEA

V pátek 20. 9. 2013 v 16 hodin bude 
ve výstavních prostorech Suchardova 
domu zahájena výstava MODELÁŘI 

PODKRONOŠÍ. Výstava bude 
zaměřena na prezentaci činnosti  a 

ukázky prací modelářských sdružení, 
klubů a jednotlivců Podkrkonošské 

oblasti . Budete si moci prohlédnout 
funkční modely, makety a kity 

letadel, automobilů, lodí, železnice, 
významných staveb zpracované z 
různých materiálů, ukázku obrazů 

historických lokomoti v to vše 
doplněné o dokumentaci z činnosti  

klubů.
Výstava bude otevřena od 21. 9. 2013 

denně mimo pondělí 8.30 12; 13 – 
16.30 hodin do 31. 10. 2013. 

Radimský Josef ml.
Dne 6. září si při-
pomeneme 105. 
výročí úmrtí  okres-
ního starosty a 
podnikatele J. Ra-
dimského. Narodil 
se 2. 1. 1831 v Nové 
Pace. Po skončení 
základní školní do-

cházky studoval v Jičíně, potom v Hrad-
ci Králové. V roce 1855 převzal po svém 
otci knihkupectví v Nové Pace. Později 
však se svým bratrem Václavem (důl-
ním inženýrem) obchod prodali a koupili 
ve Štýrsku uhelné doly. V roce 1875 
se však Josef vráti l  zpět a založil v Nové 
Pace továrnu na kukuřičný šrot. Též se 
zapojil do veřejné činnosti  - stal se sta-
rostou Sokola a členem městské rady. 
Od roku 1897 až do roku 1904 byl okres-
ním starostem a významně se podílel 
na budování silnic kolem města.

Franti šek Wolf st.
Dne 22. září si při-
pomeneme 95. 
výročí úmrtí  měst-
ského architekta 
F. Wolfa. Narodil 
se 24. 10. 1832 
v Boroti cích u Dob-
říše. V roce 1852 
se přestěhoval do 

Nové Paky, kde působil až do své smrti . 
Ve městě vystavěl v roce městskou  střel-
nici (1862), hlavní školu (proti  prodejně 
„Anton“- (1864), akciový pivovar (1872), 
Záhorského továrnu (dnes objekt SQS), 
sirotčinec (později domov důchodců) 
a další stavby. Opravil hlavní loď klášter-
ního kostela  a  podílel se na opravě  far-
ního  kostela na náměstí . V Komenského 
ulici si postavil vlastní dům (naproti  poš-
tě), který  byl  v  šedesátých letech 20. 
století  necitelně opraven.  
Se svou ženou Annou ( rozená Valáško-
vá - její otec byl majitelem Nové hospody 
u kruhové křižovatky v Krkonošské ul.) 
měl dva syny, Franti ška (malíř) a Otakara 
(stavitel).

Franti šek Matěj 
Hilmar
210. výročí  na-
rození  bude mít 
23. září hudební 
skladatel a peda-
gog  F. M. Hilmar. 
Narodil se v Nové 
Pace v domku, 
který byl později 

při stavbě železnice v letech 1871-2  zbo-
řen (pamětní deska je na skautské klu-
bovně). Už jako malý chlapec projevil své 
hudební nadání a dostal se s novopackou 
kapelou až do Vídně a Drážďan. Pozdě-

Antonín Pilař
Dne 9. září si 
p ř i p o m e n e -
me 55. výročí 
úmrtí  housla-
ře Antonína 
Pilaře  (10. 6. 
1881 – 9. 9. 
1958). Jeho 
otec Josef byl 
známý v okolí 
jako výbor-

ný houslista a hornista, což mělo vliv 
na mladého Antonína. Začal se učit 
houslařině u Benjamína Patočky v Ji-
číně. V dalších letech až do roku 1909 
se učil u houslaře Osvalda  Möckla 
v Berlíně. Tam také v roce 1909 založil 
svou vlastní houslařskou dílnu. Až v roce 
1934 ho politi cké poměry v Německu 
donuti ly odejít zpět do Staré Paky, kde 
si zařídil malou dílnu. Po válce se však 
se svou ženou znovu vráti l do Berlína, 
kde našel svou dílnu v troskách. Raději 
se po krátkém čase vráti l zpět do Staré 
Paky, kde pracoval až do svého vážného 
onemocnění v roce 1956. Zemřel v Ber-
líně v roce 1958.

Jiří Čejka

ji působil jako učitel v Holíně, Střevači 
a v Kopidlně, kde se usadil. Je autorem 
populární české polky Esmeralda, jejíž 
název převzal podle hrdinky románu V. 
Huga „ Notre  Dame de Paris “. Byla to 
první, ti skem vydaná polka (1837). Díky 
mnoha polkám a chrámovým skladbám 
se stal Hilmar světovým skladatelem. Ze-
mřel 1. 10. 1881 v Kopidlně, kde je i po-
chován.
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HOTEL CENTRÁL
Jak dopadla dražba hotelu Centrál 
nevím, ale vím, že hotel má významné 
místo v historii Nové Paky a  zaslouží si 
naší pozornosti  stejně jako celé náměstí .
Hotel Centrál nemá žádné výrazně kulaté 
výročí, k napsání této krati čké úvahy mě 
spíš přivedlo vzdálené vyprávění o ne 
příliš úspěšných dražbách. Dost mě to 
překvapuje… ,i když. Po dlouhá století  byl 
ve městě  vždy nejdůležitějším hosti ncem 
ten, který byl umístěn na radnici. Bylo 
tomu tak i v Nové Pace. Po řadě požárů 
měnilo náměstí  často svůj vzhled, ale 

zásadní význam měl požár v roce 1827. 
Požár v roce 1844 změnil charakter 
náměstí  zcela. Právě po tomto požáru 
vystavěl v roce 1844 obchodník Josef 
Čermák hotel „ U zlatého hroznu“ (č. p. 
18 na jižní straně náměstí ). V monografi i 
Novopacko se na str. 262 dočteme: „ 
…Byl vždy nejpřednějším hosti ncem 
ve městě a zakreslen je na starém 
obrázku jako jediný dům jednopatrový, 
jakým byla tenkrát radnice. Byl 
po ohni nejvýstavnějším v celém městě. 
Do dvora tohoto hosti nce vjíždělo se 
dlouhým klenutým průjezdem. Místnost 
hosti nská, jakož i sál nad ní, byla na jižní 
straně. Vpředu měl hosti nec nad  kuchyní 
tři pokoje, chodba v I. poschodí měla 
dva světlíky v podobě věží. U Kapinů, 
později Bergerů (nájemci) konaly se 
plesy, divadla koncerty, zábavy, divadla 
loutková.“. Autor se zmiňuje o dvou 
domech jednopatrových na náměstí , 
v tom má pravdu. Vyšší byl na náměstí  
pouze farní kostel Sv. Mikuláše, který 
byl po požáru v roce 1827 opraven 
a opatřen novou bání (1829). Nejstarším 
kamenným domem na náměstí  je ovšem 
dvoupatrová fara z roku 1694, která byla 
stavěna klášterní hutí . To jsem ale trochu 
odbočil. Zpět k našemu budoucímu 
hotelu Centrál.
V roce 1848 se v hotelu U zlatého 
hroznu“ odehrávaly pozoruhodné 
události . Byla zde ustavena Občanská 
beseda, Slovanská lípa zde měla 

(1903 – 1904, V. Pasovský), Obchodní 
dům Kaskův (1904,  Vilém Beck), Hotel 
Grand (Dělnický dům) (19O8  Vilém 
Beck ), Sokolovna (1907, V. Matys), 
Městská elektrárna (1910, Vilém Beck), 
ale to bychom museli ještě pokračovat, 
o stavbách továrních objektů a nových 
čtvrtí  se ani nezmiňuji. Ale přec jen 
o jedné, unikátní je Schnabelova přádelna 
z roku 19O8, je to první skeletová stavba 
ve městě. Škoda, že tak brzy přišla 
I. světová válka. Před tí m byl kolem 
roku 19O5 zbořen „Pivovarský hotel“ 
a na jeho místě a místě vedlejšího domu 
(čp. 17 a 18) byl postaven „Hotel Centrál“ 
podle projektu hradeckých architektů 
Novotného a Labouťka. Hotel byl 
dostavěn v secesním slohu v roce 1906 
a byl to hotel skutečně reprezentační, 
který město nutně potřebovalo. 
V opojení dobou byl hotel koncipován 
tak, aby odpovídal růstu města. Známý 
historik umění Antonín Matějček (měl 
v NP za okupace letní byt) se v publikaci 
Nová Paka z roku 1945 zmiňuje, že stavba 
Centrálu porušila jižní stranu náměstí .  
V  roce 1910 bylo v Nové Pace ustaveno 
Společenstvo hosti nských, které mělo 
32 členy (29 hosti nských, 2 hoteliéry, 1 
kavárníka), ti  zaměstnávali 5 číšníků a 9 
učňů. Ve třech novopackých hotelech 
byl 41 pokoj (Centrál 18, U Kocourků 12,  
Grand 8 a Živnostenský dům 3. Bylo zde 
možné ubytovat 78 lidí). Hotel Centrál 
se stal hotelem noblesním, ale zároveň 
byl centrem kulturního, společenského, 
ale i politi ckého dění ve městě. Děly se 
zde věci veselé, ale i smutné a tragické, 
o jedné z nich nám vypovídá i pamětní 
deska na budově. Hotel hosti l množství 
významných a slavných lidí ze všech 

spolkovou místnost a hosti nec býval 
označen tabulkou s červenobílým 
nápisem. Národní garda tady měla řadu 
významných schůzí, které měly význam 
pro celé Podkrkonoší. To bych pokračoval 
ještě dlouho. V roce 1872 byl v Nové Pace 
znovu založen pivovar (předtí m  existoval 
do roku 1601, kdy majitelé Kumburského 
panství osvobodili Novopacké od roboty 
za to, že přestanou vařit pivo a budou 
ho odebírat z kumburského pivovaru ve 
Dřevěnici). Po roce 1872 se stal z hotelu 
U zlatého hroznu rázem „Pivovarský 
hotel“. Počátkem 20. století  začal hotel 
chátrat a zdaleka nestačil dynamickému 
rozvoji města. Přibývaly továrny, v roce 
1871 již byla ve městě železnice, rostly 
nové čtvrti , škola atd. Představte si ,
že v roce 1890 měla Nová Paka (pouze 
město) 405 domů a 3 965 obyvatel 
a v roce 1910 už 664 domy a 6 057 
obyvatel. To je tedy nárůst, většina věcí, 
které v Nové Pace máme a obdivujeme, 

je právě z této doby. Připomeňme si 
(předem se omlouvám za neúplnost 
a nepřesnosti , jsou uváděna různá 
data) jenom některé budovy, většinou 
novorenesanční, které byly v tomto 
období postaveny: Suchardův dům 
(1896, arch. A. Cechner, J. Bret), 
Okresní soud (1898, Jar. Bret), v roce 
1900  byl na náměstí  zbořen poslední 
dřevěný dům (čp. 16, Občanská záložna) 
a Hynek Kretschmer tady nechal postavit 
podle projektu Jar. Breta novou budovu 
s podsíní na železných nosičích (to je ta 
vedle Centrálu s bustou Karla Havlíčka 
Borovského), Obecná a měšťanská škola 
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oborů. Pro celé generace Pačáků zůstal 
hotel v paměti  kvůli různých akcím, 
zábavám, ale především tanečním. 
Ve druhé polovině sedmdesátých let 
minulého století  bylo rozhodnuto 
o rekonstrukci hotelu a jeho rozšíření. 
Vnitřní adaptace a přístavba probíhala 
od října 1977 do 2. prosince 1982, kdy 

že po privati zaci bude hotel vzkvétat, 
secesní interiéry nebudou ničeny, ale 
obnoveny. Člověk je tvor naivní, ale hotel 
Centrál by si naší pozornost zasloužil 
a my bychom si reprezentační hotel 
zasloužili také.

Miloslav Bařina

byl hotel znovu otevřen s kapacitou i 52 
lůžek pro hosty. Rekonstrukce secesní 
fasády (měla být opatřena břízolitem 
stejně jako škola a soud) byla zhruba  
dokončena koncem roku 1985. Mezi 
lidmi se často vyprávělo o sklepeních 
zasypaných sutí , nevím, jaká je pravda, 
jsou jistě ještě pamětníci. Těšili jsme se, 
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KONCERT EMAUZSKÉHO SBORU A ORCHESTRU
neděle 8. 9. 2013 v 17.00 hod., Klášterní kostel Nanebevzetí  
Panny Marie, vstupné dobrovolné
Zazní skladby Johannese Brahmse a Franze Schuberta

OSUDOVÉ ROKY
pondělí 9. 9. 2013 v 18.00 hod., malý sál, vstupné dobrovol-
né
Koncipované pásmo vzpomínek, událostí  a fi lmů ke 45. výročí 
okupace. Účinkují Blanka Vašková, Hana Fejfarová, Karel Po-
korný, David Broul, děti  Justýnka a Ondrášek.
Režie Karel Pokorný

KAREL ŠÍP A JOSEF NÁHLOVSKÝ
Všechnoparti čka
úterý 18. 9. 2013 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 250/230 Kč
Improvizovaný pořad Karla Šípa a Josefa Náhlovského volně 
navazuje na slyl televizního pořadu Všechnopárty. Ve volném 
dialogu proberou umělecké začátky, zážitky ze studentských 
let, společně pohovoří o svých sportovních akti vitách i ces-
tách do zahraničí, opředených veselými historkami. Prostor 
dostanou i dotazy diváků. 

O CHYTRÉ KMOTŘE LIŠCE
Divadlo ANDROMEDA Praha
sobota 21. 9. 2013 v 15.00 hod., velký sál, vstupné 50 Kč
Kmotra Liška svou chytrostí  a sympati ckou lsti vostí  napálí lidi, 
kteří si myslí, že jsou pány tvorstva. Situace řeší s důvti pem, 
humorem a trochou zlomyslnosti .
Dokáže ale také pochopit, kdy její taškařice přesáhnou únos-
nou míru, a své chyby napravit. Děti  čeká spousta veselých 
zápletek, které samozřejmě dobře dopadnou.

ADAMUSOVO TRIO
středa 25. 9. 2013 v 19.00 hod., kostel sv. Mikuláše, vstupné 
100/80 Kč
Jan Adamus - hoboj, anglický roh
Jitka Adamusová - housle
Květa Novotná – klavír
Adamusovo trio založil vedoucí souboru Jan Adamus v roce 
1985.
Koncert Adamusova tria přináší nevšední zážitek z kombina-
ce hudebních nástrojů. Návštěvníci se mohou těšit na bohatý 
program, v němž zazní skladby J. Haydna, W. A. Mozarta, B. 
Smetany, R. Schumanna, F. Schuberta a J. Suka.  Srdečně zve-
me širokou veřejnost.

Připravujeme:

KOUZELNÁ ŠKOLKA S MAJDOU A FRANTIŠKEM
6. 10. 2013 v 10.30 hod.

JAKUB SMOLÍK
11. 10. 2013

NA DRÁTĚ JE KLOKAN - DS JIŘÍ PODĚBRADY
v hlavní roli jako host Igor Bareš
18. 10. 2013

KONCERT PODKRKONOŠSKÉ DECHOVKY
25. 10. 2013

DVA NA KANAPI
divadelní představení
14. 11. 2013

HERECKÝ KURZ
Herecký kurz s názvem „Štika v motoru“ 
se uskutečnil od 1. do 11. července 
v kulturním středisku v Nové Pace. 
Mladé herecké mistry Petra Pochopa 
a Samuela Neduhu z divadla D21 Praha 
si vychutnalo 13 nadšených účastníků 
z celé republiky. Různými nácviky 
a hrami se v první polovině dostali 
až ke zkoušení na představení „Štika 
v motoru“. Každý lektor měl jednu 
skupinu kurzantů a pojal hru trochu 
jinak. Tématem byla Štikovská rokle, 
buginy a auta na autokrosu, na které 

rok ve stejný termín a je určený pro 
kohokoliv, kdo má zájem o divadlo 
a rozvíjení pohybových a hlasových 
schopností.

se byli podívat přímo na Mistrovství 
Evropy. Na představení se přišlo 
podívat 80 návštěvníků, kteří hodnotili 
hry pozitivně. Kurz zde probíhá každý 

©Stanislava Hrubá
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PODĚKOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮM MĚSTSKÉHO KINA V NOVÉ PACE
V roce 2008 Městské kulturní středisko 
převzalo pod svou správu činnost 
Městského kina v Nové Pace. Kromě 
běžného promítání fi lmů pro veřejnost 
byla zachována činnost Filmového  
klubu, měsíční pondělky pro mateřské 
školy a nabídka fi lmových projekcí 
pro základní a střední školy. Nově byl 
zaveden každoročně Dětský fi lmový 
festi val v listopadu, festi val outdoorových 
fi lmů „Expediční kamera“ v březnu, 
přednášky a besedy. Samozřejmě nesměl 
také chybět tolik oblíbený sobotní Dětský 
bijásek. Novopacké kino bylo a je „tak 
trochu jiné kino“ než komerční multi kina 
a jeho „retro“ okouzlovalo řadu diváků 
nejen z Nové Paky a okolí, ale i turisty, kteří 
sem každoročně zavítali na prázdniny či 

málo, všem zaměstnancům kina, pro které 
kino nebylo jen zaměstnáním, ale hlavně 
koníčkem, a radostí  ze setkávání se s vámi, 
diváky všech generací.  Osobně bych 
chtěla všem popřát hodně zdraví a nových 
zálib . Jmenovitě panu Zdeňku Věchtovi – 
vedoucímu kina a promítači, panu Zdeňku 
Jedličkovi – promítači, paní Zdeňce 
Janatové – vždy usměvavé a laskavé 
pokladní kina, paní Bohunce Prchlíkové 
– uvaděčce a největší propagátorce kina, 
paní  Heleně Nádvorníkové – uvaděčce 
s milým úsměvem. Jim všem veliké díky, a 
také díky Vám návštěvníkům, se kterými, 
věřím, se nadále budeme setkávat.

Romana Marti ncová,
ředitelka MKS Nová Paka

dovolenou. Od roku  2008 až do současné 
doby se v kině odehrálo 1144 fi lmových 
představení, které zhlédlo 31 708 
diváků, což jistě nebylo málo. Po téměř 
dvouletých jednáních, zda kino uchovat 
a v  jaké podobě, se bohužel nepodařilo 
získat nezbytné prostředky na alespoň 
částečnou modernizaci kina ( digitalizací 
kin v České republice zaniklo téměř 200 
provozoven ), a tak MKS za současných 
podmínek musí činnost provozu kina 
k  31. 8. 2013 ukončit. Doufáme a věříme, 
že k provozu již  moderního kina se vrátí me 
s douhodobě slibovanou rekonstrukcí 
MKS, které by mělo být podobně jako 
v Novém Bydžově multi funkční.
Dovolte mi závěrem tohoto článku 
poděkovat, a věřte, že slova díků jsou 

PŘIJĎTE SI POSLECHNOUT EMAUZSKÝ SBOR A ORCHESTR
Myšlenka „prázdninového“ vystoupení 
Emauzského sboru a orchestru v klášter-
ním kostele v Nové Pace se zrodila ne-
dávno a zcela spontánně, díky osobním 
kontaktům s dlouholetými novopackými 
přáteli a příznivci souboru (neváhající-
mi plánovat své cesty do hlavního města 
i s ohledem na termíny pražských vystou-
pení ESO) a také skutečnosti , že soubor 
bude během prvního zářijového víkendu 
na soustředění v nedaleké obci malebné-
ho Podkrkonoší. 
Historie Emauzského sboru a orchestru 
sahá do roku 1965, kdy se nadšením stu-
dentů matemati cko-fyzikální fakulty Uni-
verzity Karlovy v Praze vytvořil sbor, který 
působil mnoho let při kostele sv. Jakuba 
v Praze - Stodůlkách a účinkoval především 
při církevních obřadech. Paralelně vznikal 
orchestr, jehož základem byly dechové 
a smyčcové nástroje, a v roce 1981 došlo 
k jeho sloučení se sborem, čemuž byla 
podřízena dramaturgie skladeb. Od roku 
1990 spojil soubor svou existenci s Emauz-
ským benedikti nským opatstvím v Praze 
2, kde pravidelně zkouší i vystupuje v pro-
středí barokního refektáře. Koncem deva-
desátých let posílili ESO někteří členové 

mocnicích Thomayerova a Vinohradská 
a IKEM, nebo koncerty ve prospěch sdru-
žení Gregorius ve prospěch obnovy var-
han v emauzském kostele.  
Těší nás, že díky vstřícnosti  a organizační 
podpoře Městského kulturního střediska 
v Nové Pace budeme mít možnost vy-
stoupit ve zdejším výjimečném prostře-
dí. Vzhledem k době dovolených možná 
nebudeme v tak kompletním obsazení, 
jak bychom si přáli, věříme ale, že radost 
z hudby a „genius loci“ podpoří naši sna-
hu zprostředkovat posluchačům příjemný 
hudební zážitek. Přijďte si nás poslech-
nout!
Zveme vás na koncert, který se uskuteční 
v neděli 8. září 2013 od 17 hodin v kláš-
terním kostele Nanebevzetí  Panny Marie. 
Zazní výběr skladeb autorů: B. M. Černo-
horský, W. A. Mozart, Ch. Gounod, J. Brah-
ms, C. Franck, F. Poulenc a další. Emauzský 
sbor a orchestr, sbormistryně a sólo Marie 
Matějková, umělecký vedoucí a dirigent 
Tomáš Čechal. Vstupné je dobrovolné.

Růžena Zimová, Emauzský sbor
a orchestr, Praha

z obdobných pražských neprofesionálních 
souborů a od té doby působí toto hudeb-
ní těleso jen s malými změnami v podo-
bě dnešního obsazení, tj. 15 až 20 členů 
orchestru a 25 až 30 členů sboru. Soubor 
je neprofesionální hudební těleso, v jehož 
repertoáru jsou církevní i světská díla, 
především z období baroka a klasicismu. 
Pro provedení velkých, náročněji obsaze-
ných skladeb spolupracuje ESO s některý-
mi dalšími pražskými sbory či profesionál-
ními hudebníky (pěvečtí  sólisté, dechové 
nástroje). 
Soubor není čistě „chrámovým“ tělesem, 
kromě hudebního doprovodu slavnost-
ních liturgií v pražských Emauzích vystu-
puje koncertně, často v rámci zajímavých 
projektů v netradičním prostředí. Patří 
k nim např. provedení slavného Mozarto-
va Requiem v „tramvajovém nebi“ (v mu-
zeu MHD v pražské střešovické vozovně) 
či koncerty v rámci cyklu „Prosecká zasta-
veníčka“ (podvečerní červnové koncerty 
v parku přátelství v Praze 9). Tradiční sou-
částí  akti vit ESO jsou benefi ční vystoupení 
– např. „Rybovka“ ve prospěch sdružení 
Lékořice, jehož dobrovolníci se podílejí na 
péči o pacienty a zlepšení prostředí v ne-



23číslo 9

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

     JARDA ŠTĚPÁN VEDE KARLOSŮV POHÁR
Nejlepší loňský ocelový muž v Karlosově 
poháru v kategorii 45-54 let, Pačák Jaro-
slav Štěpán, který v součtu jednotlivých 
závodů získal 10 479,2 bodů, a tak zvítězil 
o téměř 2000 bodů nad druhým borcem, 
si vede velmi dobře i v letošním roční-
ku této soutěže ocelových mužů. Druhý 
packý silák Tomáš Vokatý se součtem 
10 148,8 bodů se loni umísti l v kategorii 
35-44 let na pátém místě.
Po letošních třech závodech v Jičíně, 
Tišnově a Žebráku, kdy poslední závod 
v Žebráku bylo zároveň mistrovstvím re-
publiky, je zatí m Jarda Štěpán na pátém 
místě bez rozdílu kategorií a na prvém 
místě ve své kategorii 45 -54 let se zis-
kem 10294,5 bodů. Nad druhým borcem 
má náskok 3000 bodů. Další packý borec 

vyhrál, podobně jako předcházející dva 
závody, když v Žebráku podal letošní nej-
lepší bodový výkon 3532,3. 
„Tento rok mám za sebou již tři závody 
v Jičíně, Tišnově a Žebráku. V Žebráku 
byla soutěž poslední červnovou sobotu 
se zahraniční účastí  zároveň jako mist-
rovství Česka. Byla zde velmi dobrá účast 
osmačtyřiceti  soutěžících. Mně tradičně 
vyšly silové discipliny a kolo. Časovka na 
kole se jela za silného proti větru, a tak 
nebyla vůbec jednoduchá. S výsledkem 
jsem spokojen. Čekají mě ještě dva závo-
dy v Klimkovicích a Bartošovicích. Můj cíl 
je obhájit vítězství ve své věkové katego-
rii“, řekl packý silák Jarda Štěpán.

Míla Pour

Tomáš Vokatý je letos bez rozdílu katego-
rií zatí m dvanáctý, když startoval pouze 
v Jičíně a Tišnově. Se svými získanými 
body   6897,4 je ve své kategorii 35-44 
let na šestém místě. V absolutním hod-
nocení   je zatí m nejlepší dolnobousov-
ský  Ondřej Ječný, který získal celkem 
13194,8 bodů. Jarda Štěpán toto mist-
rovství České republiky ve své kategorii 

RUDA COGAN NEJLEPŠÍ NA DŘEVĚNICKÉM RYKOTU 
Mezi devadesáti  startujícími na 8. roč-
níku dřevěnického terénního  triatlonu 
prokázal opět své kvality výborný packý 
triatlonista Ruda Co-
gan. Zatí mco minulých 
triatlonů se zúčastnil 
mimo náš region, do-
konce závodů i v zahra-
ničí, tentokráte ukázal 
svoje kvality blízko 
Nové Paky.
Triatlonisté se muse-
li vypořádat se 400 m 
plavání v místním ryb-
níce, 22 km na horském 
kole v blízkosti  Kumbur-
ku a závěrečným terén-
ním  během na 4000 
m v místních lesích. 
Packý triatlonista si 
roli favorita  začal plnit 
až v závěru  jízdy na kole,   kdy se dostal 
do čela startovního pole  a tento post již 
do konce závodu neopusti l.
„V plavání jsem ztrati l na čelo asi 20 sec. 

měl neopravitelný defekt.  V nově vytvo-
řené  skupině jsem chtěl zaútočit ve sjez-
du a ve výšlapech, což se mně podařilo. 

Na Kumburk jsem vyjel 
úplně naplno a oddělil 
se od ostatních. V násle-
dujících sjezdech jsem 
do druhého depa najel 
minutu. V běhu jsem byl 
sice  sbíhán, nikoli však 
doběhnut,“ sdělil své 
pocity k průběhu závodu 
vítěz Cogan. 
Výsledky:
1. Rudolf Cogan (Nová 
Paka) 1:16:38,
2. Stanislav Dvořan (Hrá-
dek nad Nisou) 1:17:56,
3. Josef Pešl (TT Loko Be-
roun), 1:19:09,
4. Petr Kordík (Cyklopo-

int Jičín) 1:19:19,
5. Jan Berka (Haven Triatlon Team) 
1:19:29.

Míla Pour

Borci ale měli neoprény, než se svlékli, 
byl jsem na kole za depem první. Na prv-
ním místě jsem na rovině okolo 3 km spa-

dl na záda, prostě jsem šlapal a pořádně 
se nedržel. Procedil jsem se až na 5. mís-
to. Vynikající biker Pavel Kubín jen projel 
a bylo jasné, že vyhraje. Na 6 km však 
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POLMAN CELKOVĚ DRUHÝ 
V EVROPSKÉ SÉRII MTB MARATONŮ MARATHONMAN EUROPE!
Závodem v německém Seiff enu vyvrcho-
lil mezinárodní seriál maratonů horských 
kol MarathonMan Europe. Vítězem sé-
rie se stal po čtyřech letech opět český 
biker – Adam Pilčík (Bikestyle.cz), který 
navázal na prvenství Karla Hartla z roku 
2009. Výborného výsledku dosáhl novo-
packý biker Daniel Polman, závodící za 
lidé&HORY Duratec, když vybojoval vy-
nikající druhé místo. Třetí  skončil němec-
ký biker Tim Höme (29er Racing Team). 
Z Česka se mezi desítku nejlepších pro-
bojoval ještě Jiří Reeh (High Point – Cyklo 
Míčka), který skončil v celkovém hodno-
cení jen těsně za čtvrtým Němcem Tor-
stenem Mützlitzem (Scott  Generati on), 
a v Seiff enu si tak dojel pro celkové páté 
místo v sérii MME.
Dvojnásobnou českou radost přineslo i 
vyhlášení ženské kategorie, kde na dru-
hém místě skonči-
la Hana Kolářová 
(Scott  – Mio MTB 
Racing Team) a 
třetí  příčku získa-
la Lucie Vlášková 
(Kellys Bike Ranch 
Team), která v Sei-
ff enu ovládla trasu 
100 km. Nejvíce 
bodů do hodno-
cení MME, a tí m i 
také vítězství v sérii 
nasbírala Němka 
Lena Pickelmann-
ová (29er Racing 
Team).
 „Z prvého závodu 
série italské Rivy, 
kde se jelo už za-
čátkem května, 
jsem moc bodů 
nepřivezl. Jelikož 
netrávím zimní pří-
pravu v teplých kra-
jích, nemám šanci 

pro mě jeden z největších úspěchů na bi-
kových závodech, ne-li největší,“ podělil 
se s našimi čtenáři o své dojmy novopac-
ký biker Dan Polman. 
Konečné pořadí seriálu MarathonMan 
Europe:
1. Adam Pilčík (CR – Bikestyle.cz) 28 
499 bodů, 2. Daniel Polman (ČR – Lidé 
a HORY Duratec) 27 262, 3. Tim Hörne 
(GER – 29er Racing Team) 27 174, 4. Tor-
sten Mötzlitz (Scott  Generati on) 26 453, 
5. Jiří Reeh (CR – Nigh Point Cyklo Mička) 
26 427, 6. Cristopher Tim Stahnke (GER – 
Focus, Rapiro Racing) 26 270, 7. Christi an 
Gross (GER – Team Storm Biker) 26 172, 
8. Silvio Hauschild (GER – radon/eleven) 
25 830….

Míla Pour

se klukům, co mají touto dobou najeto 
třikrát tolik co já, rovnat. Bylo mi jasné, 
že pokud chci uspět v MarathonManu, 
budu muset odjet i zbývající tři závody 
bez většího zaváhání a italský závod bude 
tí m, co se v celkovém součtu bude škr-
tat. Podařil se český Malevil, skvěle mě 
to jelo na Salzkammergut Trophy a také 
v Seiff enu jsem byl úplně jinde než před 
třemi měsíci v Itálii. Po rakouské Salzka-
mmergut Trophy mi bylo jasné, že mám 
šanci na bednu, která byla takovým mým 
tajným přáním. Ale konkurence byla vel-
ká - na druhé, respekti ve třetí  místo nás 
bylo asi pět. O konečném pořadí rozhodl 
až poslední velice napínavý závod v Ně-
mecku, který mi sedl. Navíc když člověku 
podává pití  jeho dítě a u toho ho povzbu-
zuje, jede se prostě líp. Druhého místa v 
této mezinárodní sérii si moc vážím, je to 

ODEŠLY DVĚ PACKÉ POVÁLEČNÉ BASKETBALISTKY
V krátkém časovém sledu nás v 
minulých dnech v požehnaném věku 
opusti ly šestaosmdesáti letá Jarmila 
Šnebergrová a o dva roky mladší Věra 
Bruková, které  se v poválečných letech 
proháněly pod bezednými koši v týmu 

který byl v minulých letech na výsluní,   
když ženy hrály druhou nejvyšší soutěž 
naší republiky. 

Míla Pour

packých sokolek. Tyto dvě hráčky spolu  
s dalšími basketbalistkami poválečného  
ženského týmu svými úspěšnými výkony 
položily základní kámen ženského 
basketbalového družstva a přispěly tak 
k rozvoji  packého  ženského basketbalu, 
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RUDA COGAN DRUHÝ NA MČR V DLOUHÉM TRIATLONU
Ruda Cogan druhý na MČR v dlouhém 
triatlonu
V Otrokovicích se konalo společné 
Mistrovství České a Slovenské republiky 
v dlouhém  triatlonu na tratí ch 3,8 km 
plavání, 180 km kolo a 42 km běh. 
Pouze nejlepší český ironman Petr 
Vabroušek, který suverénně potvrdil 
roli hlavního favorita a díky  sobotnímu 
triumfu v závodě TUFO Moraviaman 
získal svůj jubilejní desátý ti tul mistra 
republiky na dlouhých tratí ch,  byl lepší 
z českých triatletů než packý závodník 
Rudolf Cogan. Vabroušek vyhrál 
po necelých devíti  hodinách s luxusním 
náskokem před Slovákem Jozefem 
Vrábelem. Osmnáct  minut po vítězi 
doběhl do cíle třetí  Rudolf Cogan z Nové 
Paky.
Na ironmanské trati  se díky spolupráci 
České triatlonové asociace a Slovenské 
triatlonové unie bojovalo nejen o českého 
mistra, ale také o mistra Slovenska a 
celkového česko-slovenského mistra. 
Podnik byl zároveň třetí m dílem seriálu 
FORD CZECHMAN TOUR Českého poháru 
v dlouhém triatlonu.
Předpovědi meteorologů na ochlazení 
se nepotvrdily a více než čtyři stovky 
triatletů, což bylo nejvíce v historii tohoto 

běhu. 
Běh byl pro mě vlastně tragedií. Běžel 
jsem silově, což mě stálo značnou 
energii. Po trati  jsem musel odrážet 
útoky Jakubíčka, který nejprve mých   6 
minut náskoku stáhl do 30 km na něco 
málo přes minutu. Naštěstí  jsem se 
opět vzchopil a zase jsem mu utekl 
na původních šest minut.
Celkově jsem spíše zklamán, vím, že 
na Vabrouška nemám. Vydal jsem 
opti mální výkon, nemůžu si na nic 
stěžovat, vše mně vyšlo“.
Poznámka autora článku.
Doporučoval bych ještě jednou si 
přečíst první větu, kde jsou udávány 
vzdálenosti , které museli triatlonisté 
překonat.

Výsledky:
Muži:
1. Petr Vabroušek (TRI LIFE) 8:51:46,5,
2. Jozef Vrábel (SR/MORAVIAMAN 
team Otrokovice) +9:24,2,
3. Rudolf Cogan (TJ SOKOL NOVÁ PAKA) 
+18:11,7,
4. Jan Jakubíček (Author Xterra Team) 
+22:21,5,
5. Lukáš Polan (TRI LIFE) +26:32,6, 6. 
Jan Oppolzer (HISPORT Team) +35:12,4.

Míla Pour

závodu, čekaly náročné podmínky. 
V tropických vedrech absolvovali 3,8 km 
plavání, 180 km na kole a 42,2 km běhu. 
„Myslím, že jsme ze sebe vydali všichni 
maximum. Na kole hodně foukalo, při 
běhu jsme zaplati li za vysoké tempo 
z kola. Bylo strašné horko,“ popisoval 
klání Vabroušek.
Vrábel se ho držel do 130. kilometru, 
pak se Vabroušek rozhodl ke klíčovému 
nástupu. A to už bylo pro jeho 
pronásledovatele příliš. Vabroušek si při 
svých deseti  ti tulech stále drží na hlavní 
akci domácí sezony neporazitelnost. 
„Tohle neomrzí, i když vím, že to soupeře 
už asi štve. Ale dřív nebo později se 
jednou dočkají, vím, že to nebude trvat 
věčně. Dokud však vyhrávám, užívám si 
dosyta každé vítězství,“ dodal.
Ke svému vynikajícímu úspěchu Ruda 
Cogan poznamenal: „Byl jsem velmi 
spokojen s plaváním. Plaval jsem v první 
velké skupině. Na Vabrouška jsem ztrati l   
pouze 4 minuty. Plaval jsem uvolněně, 
téměř zadrženě, nenechal jsem se 
vyprovokovat ke zrychlení. Na kole jsem 
podal svůj nejlepší životní výkon. Na 90 
km jsem si sice nechal ujet loňského 
medailistu Krpce, který se přibližoval 
i Vabrouškovi, ale nakonec vzdal při 

NOHEJBAL VE ŠTIKOVĚ
5. 7. 2013 se konal ve Šti kově na novém 
hřišti  II. ročník Turnaje v nohejbalu dvo-
jic.
Účastnila se družstva z obcí Šti kov, Lázně 
Bělohrad, Nová Paka, Stará Paka, Heřma-
nice
Praha. Celkem se účastnilo 14 družstev, 
která byla rozdělena do dvou skupin, kde 
hrál každý s každým, pak se hrálo semi-
fi nále a fi nále. Odehrálo se celkem 51 
zápasů.

12. Soviár Josef, Soviár Josef
13. Malinský Radek, Malinský Marek
14. Gernat Jiří, Vágenknecht Bohumil

Sponzoři:
Vaja - zahradní technika, Silitěs, Auto-
tron, Restaurace u Libušky, VUC Praha, 
Kuchyně Ulrich
Osadní výbor přispěl fi nančním darem 
na poháry. Je nutno poděkovat všem, a 
to jak hráčům, tak pořadatelům.
Konečné výsledky vyhlásil předseda 

osadního výboru 
pan Otomar Rei-
man, ceny předal 
Václav Procház-
ka, byla též po-
řízena fotodoku-
mentace.

Za osadní výbor 
Otomar Reiman

Pořadí bylo:
1. Matějka Franti šek, Fišar Tomáš
2. Krupka Pavel, Ryba Zdeněk
3. Palas Radek, Vazda Jiří
4. Svoboda Štěpán, Halama Marti n
5. Brádle Lukáš, Machát Pavel
6. Kristi án Petr, Šimek Radek
7. Brádle Jaroslav, Brádle Petr
8. Procházka Václav, Tauchman Petr
9. Velich Oldřich, Čížek Lukáš
10. Ulrich Tomáš, Ulrich Marti n
11. Militký Radek, Militký Marek
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DEVĚT SOUTĚŽÍ PACKÝCH BASKETBALISTŮ
V nastávající basketbalové sezoně, kte-
rá pro většinu družstev začíná již v září, 
budou mít pačtí  basketbalisté napilno. 
Jejich družstva budu startovat ve čtyřech 
celostátních soutěžích řízených Českým 
basketbalovým svazem a v pěti  soutěžích 
pod hlavičkou Východočeské basketbalo-
vé oblasti .
Po několika letech si celek mužů opět 
okusí, jak chutná druhá liga, do které 
díky závěrečnému vítězství ve Final four 
postoupil. Soupeřit bude s následující je-
denáctkou celků: AŠ Mladá Boleslav, BK 
Tábor, BK Žďár nad Sázavou, Sokol Hor-
ní Počenice, Sokol BC Daren Chrudim, TJ 
Turnov,  BC Benešov, BK Přelouč, Basket 
Poděbrady, Tesla Pardubice, Sokol Žižkov. 
Příznivci sportu, zajímající se o basket-
bal, marně hledají v uvedením seznamu 
dlouholetého účastníka druhé ligy jičín-
ský tým BSK. Tento klub přenechal místo 
ve druhé lize turnovským basketbalis-
tům, za které budou někteří hráči Jičína 
startovat. 
Sokolové se poprvé ve 2. lize  představí 
svým příznivcům v novopacké hale ZŠ v 
Komenského ulici o víkendu 19. - 20. říj-
na dvěma zápasy se Žďárem a Chrudimí. 

a Basket Poděbrady. Chlapci zahajují svo-
ji pouť divizí 14. září v České Lípě a o den 
později v Teplicích. Na packé palubovce 
se představí poslední neděli v září s BC 
Vysočinou.  Prvá část divizní soutěže kon-
čí v prosinci. První dva týmy postupují 
do ligy, která bude zahájena v lednu.
Stejná soutěž jako žáky čeká i packé star-
ší žákyně U15. Jejich soupeřkami v divizi 
jsou: Lokomoti va Liberec, BK Jablonec, 
Pastelka Mladá Boleslav, Aritma Praha, 
Studánka Pardubice B, Basketbal Peč-
ky a ŠBK Sadská. Packá děvčata zahajují 
svoji soutěž na packé palubovce 21. září 
utkáním s Aritmou Praha a druhý den se 
Studánkou Pardubice B. Podobně jako 
u žáků, prvé dva týmy po skončení zá-
kladní části  divize v prosinci, postupují 
do ligy, která bude zahájena v lednu.
Se soupeřkami a termíny utkání packých 
sokolek ve Východočeské basketbalové 
lize žen, podobně jako s týmy, se který-
mi budou hrát v oblastním přeboru žáci 
U 15, se smíšenými družstvy mini star-
ších U 13-U14, mini mladších U 12 a mini 
nejmladších U11 seznámíme čtenáře 
Achátu v zářijovém vydání.

Míla Pour

Před tí m ještě sehrají v sobotu 5. října 
prvé kolo Poháru České pošty proti  týmu 
Turnova. V případě vítězství nastoupí 
sokolové  v pondělí 28. října opět na no-
vopacké palubovce. Soupeř zatí m není 
znám. 
Kromě mužů si zahrají ligová utkání 
i packé juniorky, které mají již s ligou zku-
šenosti  jako žákyně. Novopačtí  příznivci 
basketbalu uvidí na palubovce haly ZŠ 
v Komenského ulici družstva: Basket Po-
děbrady, Sokol Hradec Králové B, Sokol 
Nusle, BC Benešov, BK Prosek, BK Bran-
dýs nad Labem, Bižuterie Jablonec nad 
Nisou,  BK Kralupy Junior, Slovan Litomě-
řice, Dbak Plzeň a Sokol Kladno. Mladé 
packé sokolky zahajují svoji ligovou pouť 
5. října v Brandýse nad Labem a o den 
později Proseku. Příznivcům packého 
basketbalu se představí až o prvém listo-
padovém víkendu v utkání s Litoměřice-
mi a o den později s  Kralupami.
Po zkušenostech s ligou žáků U 14 v loň-
ské sezóně, kdy pačtí  mladíci vyhráli jed-
nu prvoligovou skupinu, zahajují letos v 
divizi již jako starší žáci U15, kde na ně 
čekají ti to účastníci: BC Vysočina, BK 
Česká Lípa, BK Teplice, Sokol Vyšehrad 

3. ROČNÍK NERELIGY VE STOLNÍM TENISU
Letošní 3. ročník Nereligy ve stolním te-
nisu bude pro všechny novou výzvou.
Nová sezóna stolních tenistů se blíží 
mílovými kroky a s ní začne také soutěž 
neregistrovaných, která bude již třetí m 
rokem pořádána naším oddílem TJ Nová 
Paka, stolní tenis. 
Předešlé 2 ročníky s přehledem ovládl 
tým Ma Long Academy, v popředí byli 
také Ořešáci a Soptí ci. Tyto týmy jsou 
velmi ambiciózní a soutěživé, tudíž přijali 

bude více než dost, celkem máme už 8 
stolů.
 V případě jakýchkoli dotazů prosím 
kontaktujte e-mail: voj.kaz@seznam.cz, 
mob.: 724 151 783 a neváhejte s přihlá-
šením. Informace k soutěži a formulář k 
přihlášení najdete také na našich strán-
kách www.nere.pinecnp.info/pravidla.
html

Jakub Oravec

v letošní sezóně novou výzvu ve formě 
registrované soutěže, takže se může stát 
letošním vítězem naší nereligy takřka 
kdokoliv! 
Další změnou v letošní sezóně jsou naše 
nové herní prostory, neboť se stěhuje-
me z novopackého gymnázia do nové 
tělocvičny s výbornými podmínkami, 2. 
ZŠ Husitská, kam jsme také přikoupili 
od české reprezentace zbrusu nové 4 sto-
ly světové kvality, takže prostoru ke hraní 

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.
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SALZKAMMERGUT TROPHY A DALŠÍ DVA EXTRÉMNÍ MARATONY
Druhou sobotu  v červenci  se rakouské 
lázeňské městečko Bad Goisern promě-
nilo v bajkový středobod Evropy. Jeho 
ulice a náměstí čka zaplnily přes čtyři ti -
síce  bikerů, kteří před sebou měli šest 
tras od 22 km až po královskou trať 
211 km. S minimálně stejným počtem  
diváků  vytvořili atmosféru  uvnitř to-
hoto malebného městečka nedaleko 
Hallstatt ského jezera, která dokazova-
la, že Salzkammergut Trophy je prostě 
ojedinělý závod, který v mnoha smě-
rech nemá obdoby. To by jistě potvr-
dily i stovky Čechů, kteří zde závodili či 
fandili. Bylo jich tolik, že by zde mohla 
být češti na druhým úředním jazykem. 
Závodům přála i vymetená obloha 
a nebylo žádné velké vedro.
Největší pozornost na sebe logicky str-
hávala královská trať, která měří 211 
km a závodníky potrápí až tak trochu 
masochisti ckým celkovým převýšením 
7050 m. Letos padl na této trati  rekord, 
když Portugalci Luisi Leonu Pintovi (Bi-
cis Esteve) stačilo ke zdolání té obrov-
ské porce kilometrů a výškových metrů 
pouhých 9 hodin a 53 minut! O necelé 
3,5 minuty za ním přijel do cíle český 
borec, který ví, jak na této trase chut-
ná vítězství – Ondřej Fojtí k (X-SPORTS 
CANNONDALE Koma). Devět minut 
za vítězem dojel Němec Rupert Palm-
berger (Centurion VAUDE).  Dan Polman 
se umísti l na vynikajícím 20. místě, když 
z Čechů se před  něj dostal,  mimo dru-
hého Ondřeje Fojtí ka,  pouze Adam 
Pilcík z Bikestyle v čase 10:50:39 
na třináctém místě.    Závod dokončila 
i osmička odvážných žen. Nejrychlej-
ší z nich byla Němka Katja Hentschel 

m. Packý biker k projektu dodal: „Každý 
z těch třech závodů má něco do sebe. Ale 
nejvíce se mi líbila Trophy, a to z mnoha 
důvodů. Tím nejhlavnějším byla moje ro-
dinka v cíli. Vráti l jsem se do Čech, abych 
holky naložil a odjel s nimi na dovolenou.  
Nyní se už můžu poslušně vyvalit na bře-

hu Wolfgangsee. Dalším důvodem 
je i značný počet Čechů, co sem 
zavítali. Potkal jsem zde spoustu 
kámošů, s nimiž se znám ze závo-
dů. Člověk tu je tak nějak doma. 
Dalším důvodem je pochopitelně 
i závod sám – atmosféra, úžasná 
trasa včetně úžasných výhledů 
na Dachstein. Perfektní organizace 
a samozřejmě taky bolest, na kte-
rou se jen tak nezapomíná. Ještě 
více se však do paměti  vryje pocit 
při průjezdu cílovým obloukem, 
kterému předcházejí špalíry divá-
ků. I co se týče výsledku, jsem nad 
míru spokojen. Celkové 20. místo 
z 650 bikerů ze všech koutů světa, 
kteří se v pět hodin ráno posta-
vili na start, a čas v cíli 11:12:09 
mě samotného potěšil. Takže celý 
projekt jsem zakončil s úsměvem 
ve společnosti  mých nejbližších při 
pivku a knedlu, vepřu zelu! Paráda! 

A děkuju i všem virtuálním příznivcům, 
kteří mi díky Faceboku, mailům atd. vy-
jadřovali podporu. Moc si toho vážím 
V rámci mého projektu (Austrian Brutal 
Tour) jsem tak během 2 týdnů zdolal  500 
závodních km a více než 20 000 výško-
vých metrů“.
Nelze než smeknout klobouk před těmito 
výkony.

Míla Pour

s časem 13:41:53. Poslední ženou, kte-
rá neuvízla v sítí ch neúprosných časo-
vých limitů, byla Češka Věra Procház-
ková. Z našeho regionu jeli Salzkam-
mergut Trophy i Michal Vlášek  z Lom-
nice (145.) a Aleš Bílek z Jičína (148.)
Velmi dobře si vedla Lucka Vlášková 

z Lomnice nad Pop., která skončila
3. mezi ženami na trase 76 km.
V cíli Salzkammergut Trophy skončil i Da-
nův projekt „Austrian Brutal Tour“. Nej-
prve jel Kitz Alp Bike 90 km/4400 m (MS 
světa v MTB maratonu), kde skončil mezi 
amatéry na 12. místě celkově a skvělém 
2. místě v kategorii, a ještě před Salzka-
mmergut trophy následoval etapový zá-
vod Zillertal Bike Challenge 200 km/9200 

POZVÁNKA NA FOTBAL
Výbor fotbalového oddílu při TJ Sokol 
Stará Paka zve všechny příznivce kopané 
nejen z Nové Paky, Staré Paky, ale i ze 
širokého okolí na fotbalový stadion 
ve Staré Pace. „A“ mužstvo mužů 
si svými výkony v loňském ročníku 
vybojovalo účast v krajské 1. A třídě 
pro rok 2013/14. Kádr mužstva je tvořen 
jednak zkušenými hráči, ale i mladíky, 
kteří přišli do staropackého mužstva ze 
sousední Nové Paky. A tak účast ve vyšší 
soutěži bude i pro tyto hráče moti vací, 
aby ukázali svými výkony, že do mužstva 
patří. Vedení FO ve Staré Pace věří, 
že utkání budou pro diváky atrakti vní už 

fotbalovému zážitku na zeleném trávníku 
ve Staré Pace. Pro příznivce uvádíme 
přehled podzimních zápasů Staré Paky 
na domácím hřišti .

jen proto, že v Nové Pace vyšší soutěž 
neuvidí, ale také soupeři jako Police nad 
Metují, Vrchlabí, Nový Hradec Králové, 
Dvůr Králové n.L.B a další jistě přispějí 
svými výkony k pěknému diváckému 

Sobota  10.8.2013 Stará Paka - Police nad Metují            17.00 hod.
Sobota  24.8.2013 Stará Paka - Vysoká nad Labem           17.00 hod.
Sobota  7.9.2013  Stará Paka - Ohnišov                          17.00 hod.
Sobota  21.9.2013 Stará Paka - Sokol Roudnice                16.30 hod.
Sobota  5.10.2013 Stará Paka - Častolovice                      16.00 hod.
Sobota  9.10.2013 Stará Paka - Černilov                           15.30 hod.
Sobota  26.10.2013 Stará Paka - Nový Hradec Králové        14.30 hod.
Sobota  9.11.2013 Stará Paka - Třebechovice p.Orebem   14.00 hod. 

Přejeme příjemné sportovní zážitky.
Jiří Knap – sekretář FO TJ Sokol Stará Paka 
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HELVETIA CUP STUDÉNKA 2013
3. srpna na volejbalovém hřišti  v obci 
Sudénka proběhl již 22. ročník nohejba-
lového turnaje Helveti a Cup Studénka. 
Turnaj se konal oproti  ostatním ročníkům 
za krásného slunečného počasí, až za
„vražedného vedra“, ve stí nu naměřeno 
36 °C, na dobře upraveném hřišti . Ke 
sportovnímu nohejbalovému klání ne-
registrovaných se sešlo celkem dvanáct 
dvoučlenných družstev, kterými bylo 
odehráno celkem 38 zápasů. Vzájemná 
nohejbalová „zápolení“ po celý turnaj 
rozhodoval Pavel Fajfer.
I letošní nohejbalový ročník byl slavnost-
ně ukončen v hosti nci Helveti a, jehož 
provozovatelé, manželé Černí, ke spoko-
jenosti  všech poskytovali své služby jak 
v průběhu turnaje, tak i při jeho slavnost-
ním zakončení. Na část turnaje se přišel 
podívat i ředitel předchozích turnajů 
Mgr. Franti šek Vitoch, ale ze zdravotních 

11. Marti n Bajer a Petr Mach
12. Tomáš Kočí a David Tůma

Myslíme však, že není až tak důležité, 
jak se kdo při turnaji umístnil, ale sku-
tečnost, že se mladí lidé dovedou sejít a 
zasportovat si.
Vřelé poděkování patří proto všem účast-
níkům, manželům Černým za zajištění 
občerstvení, panu Janu Grafk ovi za po-
skytnutí  energií, panu Radku Malinské-
mu za úpravu hřiště, panu Pavlu Fajferovi 
za rozhodování všech zápasů turnaje, 
panu Marti nu Bajerovi, účastí kům brigád
a každému, kdo se na přípravách a prů-
běhu letošního turnaje podílel. Skončil 
tedy Helveti a CUP Studénka 2013, ať žije 
Helveti a Cup Studénka 2014.

OV a SDH Studénka

důvodů pouze v roli spokojeného diváka. 
Turnaj dobře a odpovědně připravil Mar-
ti n Andrle, který vystupoval i ve funkcích 
zapisovatele, konferenciera a organizáto-
ra. Proti  předešlým ročníkům se sám tur-
naje pro zranění kolene nemohl akti vně 
zúčastnit.
Konečné pořadí 22. ročníku Helveti a 
Cup Studénka 2013 bylo vyhlášeno
takto:

1. Miloš Jisl a Míla Plecháč
2. Jiří Vazda a  p.Palas
3. Václav Procházka a Václav Procház-
ka ml.
4. Petr Kristi an a Radek Šimek
5. Marti n Jebavý a Lukáš Zajíc
1. Radek Mach a Tomáš Kubišta
7.  Josef Soviár mladší a Petr Pilař
8. Zdeněk Ryba a Petr Brádle
9. Marek Militký a Marek Militký ml.
10. Josef Soviár a Petr Volšička

BAKAKU NOVÁ PAKA TO ŠLAPE
Stejně jako se školáci těší na prázdniny, 
tak se na ně těšíme i my, protože téměř 
každý víkend můžeme zahnat naši 
cyklisti ckou žízeň na nějakém závodě. 
No a v cíli hořkým pivem zaženeme i tu 
skutečnou, takže prázdninový život bikera 
je vlastně stejně slastný jako ten školákův. 
Celkem jsme v první polovině prázdnin 
objeli 8 maratonů, 2 závody MTBO, 
4 závody středečního Weber cupu, 
3 závody HSK Hradeckého poháru, 
jednu 24 hodinovku, 1 triatlon 
a 1 závod při Mistrovství ČR v 
cross-country a našlapali přesně 
4.958 km. Nejlepších výsledků 
dosáhl Tomáš Vagenknecht, 
který v Praze na Genesis Bike 
Prague dojel na 5. místě, poté byl 
druhý na Houšteckém maratonu, 
zvítězil na maratonu Jeřáb 1003 v 
Červené Vodě a ve své kategorii 
zvítězil i na nejstarším českém 
maratonu Drásal, kde celkovým 9. 
místem potvrdil, že patří k české 
bikerské elitě. Při Mistrovství ČR v cross-
country pak i přes handicap neznalosti  
mistrovského okruhu dojel v kategorii 
Expert na 12. místě a své bodové konto 
v rámci Českého poháru v MTB maratonu 
si Tom navýšil na krušnohorském Qwert 
maratonu, kde obsadil celkové 7. místo. 
Jestliže Tomáš je jednoznačným králem 
letošních výsledků, jeho bratr Franti šek 
Vagenknecht je korunním princem. 
Na Genesis Bike Prague dojel na celkovém 
6. místě, na Bikemaratonu v Těpeřích byl 

MTBO závody (orientační závody na MTB) 
Pavel Kohout a Marti n Fikar vyrazili v půlce 
července na největší akci tohoto druhu 
u nás, a to dvoudenní soutěž dvojic Bike 
Adventure do Dolní Moravy v Jeseníkách. 
Tady se ke kolu přidala mapa, která 
v sobotu klukům odhalila 120 km 
projížďku a v neděli už jen milosrdných 
80 km. Tak jako všechny ostatní 

cyklisti cké disciplíny je i MTBO 
o dřině na kole a snaze neudělat 
chybu, která však s nevyznačenou 
tratí  přichází snadněji než na 
maratonu. Ani kluci se jí v sobotu 
nevyhnuli a tak přišla 160 bodová 
penalizace, která je odsunula 
z 13. místa na 48. V neděli Pavel 
a Marti nem 10 míst stáhli 
a posunuli se na konečné 38. místo 
z celkových 119 dvojic. Na mírné 
zklamání z výsledku Pavel zapomněl 
při Bedřichovské 5 hodinovce, 
kde v kategorii jednotlivců 
zvítězil a neztrati l by se ani 

v kategorii dvojic, kde by obsadil 7. 
místo. Veškeré výsledky a reportáže ze 
závodů vašeho novopackého bikového 
týmu najdete na www.bakako.cz. 
Rovněž si vás dovolujeme pozvat na 
5.ročník orientačního závodu na kole 
BOZK 2013, který se koná 14.9.2013 
v kempu v Jinolicích od 13 hodin. Jedná se 
o pokračování legendárního Carlos´s bike 
cross a bližší informace naleznete opět 
na našich webových stránkách nebo 
na našem Facebooku.                  Jaromír Bajer

i přes defekt celkově pátý a na Hlineckém 
maratonu skočil celkově 4., ale ve své 
kategorii bral 2.místo. Ale ani ostatní 
šlechti ci z (Ba)Kakaového království 
nezůstali pozadu. Čtveřici M. Fikar, 
P.Jelínek, L. Tříska a M. Polák se dařilo 
na Valašské 24 hodinovce v kategorii 4 
členných týmů. V mezinárodní konkurenci 
zejména slovenských týmů zvítězili 

v soutěži o „Česko-slovenskou cyklostar“, 
když v terénu předvedli nejlepší výkon 
a za 24 hodin nakroužili celkem 468 km. Při 
triatlonu na Dřevěnickém Rykotu obsadili 
Josef Mach, Petr Jelínek a Vojtěch Vaníček 
4., 5. a 6. místo ve své kategorii a v kategorii 
týmů zvítězili. Na závodě Cyklomaraton 
tour v Ústí  nad Labem bral Jirka Vízner v 
kategorii nad 100 kg za 4. místo brambory. 
Ty ale v kategorii jedlíků nejsou až tak 
nepopulární jako jinde, takže u Jirky vládla s 
výsledkem spokojenost. Naši specialisti  pro 
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12. SOKOLSKÝ NOHEJBALOVÝ TURNAJ OBHÁJIL KEMR S DEJMKEM 
Dne 3. 8. 2013 vyznavači všech druhů 
míčů, míčků, kuliček a koulí, jak se no-
vopacké dvojici Marti nu Vondráčkovi a 
Vojtovi Kazdovi přezdívá, uspořádali pod 
zášti tou Sokola Nová Paka již dvanác-
tý sokolský nohejbalový turnaj dvojic. 
Za úmorného vedra, kdy stupnice 
teploměru šplhala ke čtyřicítce, se 
na perfektně připravených antuko-
vých kurtech za novopackou soko-
lovnou sešlo deset nohejbalových 
dvojic. 
Turnaj již dostává díky své tradici 
velké jméno, a tak se prezentovali 
dvojice dokonce až z Hradce Králo-
vé, Kolína, Mladé Boleslavi. Škoda 
jen, že mezi účastníky z Nové Paky 
byli pouze novopačtí  pořadatelé a 
bývalí divizní fotbalisté a vítězové 

Z celkového vítězství se nakonec radovali 
obhájci minulého vítězství z haly, a tí m 
byl tým Sklep (Kemr-Dejmek) 
Velký dík patří PIVOVARU NOVÁ PAKA, 
který nejen svým sponzorským darem ale 
i zapůjčením slunečníků pomohl sportov-

cům neskutečné parno „přežít“. 

Celkové pořadí turnaje: 
1) Sklep (Kemr-Dejmek) 
2) Vapet (Kolář-Kratochvíl) 
3) Mukařov (Pokorný-Vlach) 
3) Kopečkáři (Kazda-Vondráček) – no-
vopacká dvojice 
8) Zlej sen (Fišar ml. - Jisl ml.) – novo-
packá dvojice

předešlých ročníků Jisl ml. s Fišarem ml. 
Po odehrání základních skupin byl nalo-
sován KO pavouk, kde došlo oku pohled-
ným a velice vyrovnaným zápasům. Ně-
kolik soubojů musel rozhodovat dokonce 
tzv. zlatý míč. 

VE DVOU NA KOLE 1169 KM ZA 24 HODIN
Na letošním 19. ročníku cyklisti cké 24-
ti  hodinovky se o druhém červencovém 
víkendu sešli pouze dva závodníci. I když 
bylo téměř ideální počasí, beze srážek, 
závod přilákal rekordně malý počet 
jezdců, a to i přesto, že letos pořadatelé 
z TJ Nová Paka obohati li závod o stánek 
a slunečníky, ozvučení, WC a zázemí 
v budově na autobusovém nádraží.
Od začátku závodu v 10 hodin v sobotu 
dne 13. 7. se na čele pohyboval loňský 
vítěz Luboš Kristan a rychlým tempem 
během prvních 12 hodin ujel 358 km 
na trase k Libštátu a zpět. Dokonce 
sám se netajil pokusem překonat svůj 
osobní rekord 702,86 km z roku 2009. 

místě unavený Milan Richter z Ústí  nad 
Orlicí, neboť v předešlém víkendu ujel 
v obdobném závodě v Ústí  nad Orlicí 570 
km. Jedenašedesáti letý Milan Richter 
startoval v Nové Pace již po jedenácté 
a svým výkonem 494,75 km tak ujel 
v součtu ze všech svých startů celkem 
úctyhodných 5999,81 km. 
Na příští  jubilejní 20. ročník plánují 
pořadatelé zavést i kategorii štafet dvojic, 
aby tí m zajisti li větší účast.
Výsledky: 1. Luboš Kristan (Cyklo Vysoké) 
674,57 km, 2. Milan Richter (CTC FORD 
Ústí  n. O.) 494,75 km.

Zdeněk Sucharda

Na konci závodu mu však chyběly síly 
a na malých 220m okruzích kolem 

autobusového nádraží dokroužil na 
metu 674,57 km. V poklidnějším, ale 
vytrvalém tempu, dojel na druhém 
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